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Obrazek z  Zurychu: kierowca vo!kswagena golfa  m ia ł prawdziwe szczęście w  nieszczęściu - zosta ł bez samochodu, aie
uszedł z  życiem

Gwałtowny huragan  „L o thar” w 
ubiegły świąteczny weekend przeleciał 
nad Zachodnią Europą, zabijając ludzi, 
zrywając dachy i obalając drzewa. Pręd­
kość wiatru przekraczała w porywach 
200 kilometrów na godzinę. Przed trze­
ma tygodniami Litwę nawiedził hura­
gan „Anatolij” . Zginęły wówczas 2 oso­
by, a 16 doznało obrażeń. Straty mate­
rialne przekroczyły 30 min Lt.

Śmierć w czasie 
świątecznego obiadu

We Francji wichury spowodowa­
ły zakłócenia w komunikacji kole- ■: 
jow ej i w ywróciły na szosy setki 
drzew, blokując ruch samochodów. 
Dw a lotniska paryskie były w nie­
dzielę rano zam knięte przez kilka 
godzin. Sam oloty nad la tu jące  do 
P aryża  k ierow ano na lo tn iska  w

Fot EPA-ELTA

Brukseli, Lyonie i innych miastach 
Europy Zachodniej.

We Francji zginęło co najmniej 28 
osób. Jedna kobieta poniosła śmierć, 
gdy wichura zepchnęła ją  do wody ż 
nabrzeża w porcie w Hawrze, a ktoś 
inny zmarł przygnieciony przez sufit 
podczas świątecznego obiadu.

(Dokończenie na str. 2)

Wszystkie kłopoty - z braku pieniędzy ■

Jedni pikietują, inni procesują się
S am orząd rejonu  wileńskiego z 

braku pieniędzy, których nie przelano 
z  budżetu krajowego, nie jest w stanie 
pokryć długów spółce “Toks” . Ta gro­
ziła wstrzymaniem rejsów autobusów 
podmiejskich, ale ostatnio znaleziono 
sposób na rozstrzygnięcie tego pro­
blemu.

Nadchodzący nowy rok, zamiast tra­
dycyjnie miłych prezentów, niesie szere­
gowym mieszkańcom kraju "pełen wór” 
przykrych zapowiedzi, których zrealizo­
wanie w dużym stopniu obciąży i tak już 
trudne bytowanie. Bo jak ludzie powia­
dają, gdzie nie tknij - wszędzie podwyżki 
(tylko nie płacy zarobkowej). Zwiększy 
się liczba osób, nie będących w stanie 
zapłacić za mieszkanie, za świadczone 
usługi komunalne, zmuszonych zrezygno­
wać z telefonów, z środków komunika­
cji miejskiej, podmiejskiej.

(Dokończenie na str. 7)
Czy autobusy nadai codziennie będą wyruszać w rejsy? Zależy to od rozliczenia z  
samorządem Fot. Marian Paluszkiewicz

Reportaż
- Nie mielibyśmy drogi, gdyby nie Str.

Wiktor Jurgielewicz - z przekona­
niem’twierdzi Jan Biedulski. Tegoż 
zdania są wszyscy mieszkańcy wsi 
Sklewście.

Społeczeństwo
Dobrze

że zawitali
ście do nas.
Myśleliśmy,
ze wszyscy o
T u rg ie lach
zapomnieli

takie słowa

ekipa
w. podczas
gościny
turgielskim
Domu Kul-

Kultura
...Faust - to ludzka tragedia. Nie 

ironia, bądź autoironia, nie! Ironia - 
to samoobrona. Tragedia - to rozpacz, 
szalony ból, udręka.

świat
Porywacze domagają się uwolnie­

nia przez władze indyjskie uwięzio­
nego islamisty z Kaszmiru. W przy­
padku odmowy grozili początkowo 
zabiciem pasażerów i popełnieniem 
samobójstwa.
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Sentencja dnia
Moda jest tak przytłacza­

jącą formą brzydoty, że trze­
ba ją  zmieniać co pół roku.

Oskar Wilde 70799 0 0 0 0 0 5

s tr.4

Ponad 50 osób zginęło w czasie świąt Bożego Narodzenia we Francji, Niemczech i Szwajcarii 
wskutek gwałtownej wichury i burzy

Dziś, w dawnym arsenale - Mu­
zeum Sztuki Użytkowej przy ul. Ar- 
senalo 3 otwarta zostanie wielka wy­
stawa poświęcona chrześcijaństwu w 
sztuce Litwy. Największe zaintereso­
wanie wzbudzi zapewne ekspozycja 
skarbca katedralnego.

Wnumene:
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„Lothar” zaatakował Europę!
NOWEGO Dzwoniąc do

&  kompletu
=*■ usług 2 , 0 0
5 2  "Labas”
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Dzwoniąc do 
sieci na Litwie -

2 , 8 0  Lt/min.
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Kalejdoskop aktualności
Nieudany rok . . ,

Lider Związku Centrum Romualdas Ozolas twierdzi, że kryzys 
rozłamu partii, który ogarnął w tym roku Litwę, jest kryzysem pań­
stwowym i klęską dla społeczeństwa.

Na wczorajszej konferencji prasowej R. Ozolas zauważył, że tego­
roczny kryzys “uszczuplił’’ prawie wszystkie partie.
I “Niestety, należy przypomnieć, że w podobnych sytuacjach* czyli
okresach przełomowych, z mętów politycznych wyłania się wielif daw- 

[nych działacz^, jeszcze nie usatysfakcjonowanych, budzą się różni 
I cwaniacy, tymczasowo przyklejeni do innych partii i nawet już szeroko- 
I znani”, stwierdził lider centrystów.

Niemniej, jego zdaniem, jeszcze więcej jest takich, “którzy dojrzeli 
I w innych sferach i masowo wpływajądo najpopularniejszych organi­
zacji bądź się gromadzą wokół ludzi sukcesu”.

Do omówienia
Dyplomaci Litwy i Rosji postanowili spotkać się w połowie stycz­

nia, aby uzgodnić datę wizyty prezydenta Valdasa Adamkusa w Rosji.
Zastępca doradcy prezydenta Egidijus Meilunas powiedział, żej 

narady w sprawie czasu wizyty rozpocznąsię po noworocznym świę­
cie i prawosławnym Bożym Narodzeniu, obchodzonym w Rosji na 
początku stycznia.

V. Adamkus w styczniu do Rosji raczej się nie uda. Obecnie rozwa­
żana jest możliwość zorganizowania jego wizyty pod koniec lutego.

Przewidziana na początek grudnia wizyta prezydenta Litwy w Rosji 
została odroczona w związku z riagłą chorobąBoiysa Jelcyna.

Nikt nie chce latać
W pierwszym dniu roku 2000 lotnisko wileńskie będzie nieczyn-

Jak poinformowało Lotnisko Wileńskie, z  braku popytu spółki lot­
nicze tego dnia odwołały wszystkie swoje rejsy, toteż 1 stycznia nie są 
przewidziane ani starty, ani lądowania samolotów. W pierwszym dniu 
Nowego Roku na lotniskupozostaną tylko dyżurni. 31 grudnia Lotni­
sko Wileńskie będzie funkcjonowało tak, jak zazwyczaj.

Jeden dzień w Kosowie
Prezydent Valdas Adamkus uda się do Kosowa, aby odwiedzić peł­

niących tam misję pokojową żołnierzy litewskich.
Adamkus uda się dolCosoWanajedćn dzień 30 grudnia wspólnie 

prezydentem Polski Aleksandrem Kwaśniewskim.
W drodze do Kosowa przywódcy Litwy i Polslri spotkają się jesz­

cze z prezydentem Macedonii Borysem Trejkowskim.
W kierowanej przez NATO międzynarodowej misji pokojowej w 

Kosowie uczestniczy 30 żołnierzy litewskich z Kowieńskiego Batalio­
nu Strzelców.

Żołnierze litewscy od września służą w batalionie polskim, wcho­
dzącym w skład brygady USA.

Pferwsl
Rejon janiski jako pierwszy w powiecie szawelskim uporał się z 

projektami regulacji rolnych. W poniedziałek te projekty zostały 
rozpatrzone w samorządzie rejonowym. W ich omawianiu uczestni­
czył minister rolnictwa Edvardas Makelis.

Jak poinformował kierownik wydziału regulacji rolnych rejonu ja- 
niskiego Raimundas Tiskevićius, w tym rejonie w sprawie reprywaty­
zacji ziemi zwróciło się około 10 tys. obywateli, pretendujących do 
blisko 90 tys. ha ziemi. Ponad trzy czwarte z nich (76 proc.) jużodzy- 
skało prawo własności.

16 sierot z Czeczenii
W  przededniu świąt Bożego Narodzenia na Litwie zamieszkało 

16 sierot z Czeczenii.
10 sierot zakwaterowano w domu “Vaiko tevy§kes” we wsi Avikilai 

rejonu mariampolskiego, a sześcioro u mieszkańców Garliavy na przed­
mieściu Kowna. Są one w wieku od 5 miesięcy do 17 lat.

Razem z sierotami na Litwę przybyli też założyciele dawnych ro­
dzinnych domów dziecka w stolicy Czeczenii Chadiżad i Malik Gataje- 
wowie.
Weszli w rytm

Gdy rafineria w Możejkach wznowiła pracę według normalnych 
warunków, przedstawiciel rosyjskiego koncernu “LUKoil” poinfor­
mował, że dobiegają końca negocjacje na temat długofalowej współ­
pracy z kierowanym przez Amerykanów litewskim koncernem naf­
towym.

Przedstawicielka “Maźeikiii nafta” Virginija Kristinaitiene poinfor­
mowała, że wczoraj na pełną moc działał sprzęt do wstępnej obróbki 
ropy, natomiast z dogłębną obróbką ropy na razie się zwleka, aby zgro­
madzić więcej mazu tu, przetwarzanego przez to urządzenie.

“Cała rafineria pełną moc osiągnie gdzieś w połowie tygodnia* 
powiedziała V. Kristinaitiene.

Maźeikiąnafta” od minionej środy ponownie otrzymuje surowiec 
- łącznie do końca roku dostarczy się go około 200 tys. ton.

________________________    (BNS, ELTA) I

Laureatem pojednania - 
Ojciec Stanisław

Ojciec Stanisław po wręczeniu mu nagrody i  statuetki 
“Białego Anioła" Fot. ELTA

Trudno o lepszą kandydaturę do nagrody funda­
cji “Pojednania” niż wielebny Ojciec Stanisław, za­
konnik klasztoru w Datnowie. Każdy, kto z nim się 
kiedykolwiek zetknął, był pod jego wrażeniem. Latem

tego roku, gdy z okazji obchodów 10 - lecia kiejdań- 
skiego oddziału ZPL “Lauda”, spotkał się z ekipą 
dziennikarzy “Kuriera Wileńskiego”, zadziwił nas 
swoją dobrocią, tolerancją, szerokim spojrzeniem na 
świat, skromnością. “Absolutnie nie rozumiem, dla­
czego tę nagrodę przyznano mnie” - wykrzyknął oj­
ciec Stanisław podczas wręczenia mu w drugim dniu 
Świąt Bożego Narodzenia nagrody fundacji “Pojed­
nania”. Widziałby raczej laureatami tej prestiżowej na­
grody kardiochirurgów ze szpitala w Santoryszkach, 
którzy również byli do niej zgłoszeni.

W tym, co robi, wielkich zasług swoich nie do­
strzega. Jako duchowny służy ludziom, uzdrawiając 
ich dusże. Nie widzi nic nadzwyczajnego w tym, że w 
odrestaurowanym klasztorze, znajdującym się obok 
świątyni, każdy zabłąkany podróżny może znaleźć 
nocleg, głodny - strawę, spragniony - będzie napojo­
ny. Podczas Mszy Świętej, poświęconej uroczysto­
ści 10 - leciu “Laudy”, w najłatwiejszy sposób z  języ­
ka litewskiego przechodził na polski, nawiązując do 
historii Rzeczpospolitą Obojga Narodów, dużo pięk­
nych słów zebrani usłyszeli na temat tolerancji w sto­
sunkach międzyludzkich i pojednania narodowego.

W tym roku po raz szósty została przyznana na­
groda fundacji “Pojednania” (“Santarves”). W la­
tach poprzednich laureatami jej byli: poeta Justinas 
M arcinke vićius, monsignore Kazi mieras Vasi liauskas, 
krytyk literacki ViktorijaDaujotyte - Pakierene, prezy­
dent Algirdas Brazauskas, kardynał Vincentas Slad- 
kevićius. Tegorocznemu laureatowi gratulacje złożyli 
najwyżsi dostojnicy państwowi. K. A.

Prezydent Litwy mógłby założyć wetp na ustawę o budżecie

0 “Williamsie” I aliansie
Zdaniem członka Sejmowej 

F rakcji Socjaldemokratycznej 
Vytenisa Andriukaitisą, prezy­
dent Litwy Valdas Adamkus mógł­
by zawetowaćprzyjętą przez Sejm 
ustawę o budżecie, która, jego zda­
niem, koliduje z Konstytucją kra­
ju , Statutem Sejmu i przyjęta zo­
stała bez przestrzegania proce­
dur. Na wczorajszej konferencji 
prasowej parlamentarzysta zwąt­
pił jednak w taką możliwość.

V. Andriukaitis zaznaczył, że 
Litwa “na kolanach podejmuje się 
odpowiedzialności płacenia “Wil- 
liamsowi”. Jego zdaniem, należało 
śmiało podjąć decyzję i zamrozić 
zobowiązania wobec tej kompanii. 
“Jeśli Litwa mogła odroczyć rewa­
loryzację oszczędności, zwrot pie­
niędzy za własność, mogłaby też 
odłożyć na  2-3 lata zobowiązania 
wobec kompanii “Williams” - po­
wiedział V. Andriukaitis. Dodał on, 
że odroczone zostały zobowiąza­
nia wobec mieszkańców Litwy, 
oświaty, nauki, opieki lekarskiej, 
wszystkie projekty inwestycyjne. 
V. Andriukaitis nazwał to “tego­

rocznym prezentem”.
. “jyż tylko z  tego powodupre­

zydent Litwy powinien założyć 
weto na ustawę o budżecie. Wąt­
pliwe jednak, czy uczyni to, gdyz 
Rada Obrony Państwa, zarówno 
jak i obecna większość sejmowa, 
przyczyniła się do tych decyzji” 
- powiedział V. Andriukaitis. Dla­
tego też nie wierzy w podobne 
kroki.

Zdaniem parlamentarzysty, 
problem budżetu jest związany z 
dwuletnią polityką, z odpowie­
dzialnością Rady Obrony Pań­
stwa, większości sejmowej i pań­
stwa. V. Andriukaitis zwrócił uwa­
gę na  to, że na podstawie jego da­
nych “alians eks-premiera Gedi- 
minasa Vagnoriusa i byłego mini­
stra gospodarki Vincasa Babiliu- 
sa przyniósł Litwie 1 mld 400 miń 
litów strat”.

Brak zaufania

Vytenis Andriukaitis nie od­
rzuca możliwości wyrażenia wo­
tum nieufności wobec prokura­

tora generalnego Kazysa Pedny- 
cy.

Na konferencji prasowej po­
wiedział on, że wystąpi z taką ini­
cjatywą jeśli się nie doczeka re- 
akcj i na przedstawione przez się 
potencjalne naruszenia byłego 
ministra gospodarki VincasaBa- 
biliusa.

Według danych V. Andriu- 
kaitisa, trwa jeszcze rozpatrywa­
nie czterech związanych z tym 
spraw. “N a początku przyszłego 
roku uogólnią posiadany mate­
riał. Jeśli się nie uda otrzymać 
odpowiedzi, to moim zdaniem 
należałoby zainicjować wotum 
nieufności wobec prokuratora 
generalnego*, powiedział poseł. 
Obiecał jednak kierować się lite­
rą  prawa. “Będę przestrzegał 
ustalonych procedur. Jeżeli jed­
nak odpowiedzi prokuratury po­
zostaną bez treści, będzie poważ­
na podstawa do ogłoszenia w 
Sejmie wotum nieu&ości proku­
ratorowi generalnemu” - powie­
dział poseł. (ELTA)

„Lothar” zaatakował Europę
(Dokończenie ze str.l)
Większość ofiar zginęła w wy­

padkach drogowych, do których, 
zdaniem policji, mogła przyczynić 
się zła pogoda. Około 200 osób 
odniosło obrażenia. .

Wichura w Paryżu była tak sil­
na, że policja na pewien czas za­
mknęła Pola Elizejskie dla pieszych 
i samochodów, aby nikt nie ucier­
piał od spadających części da­
chów.

Wskutek przerw w dostawie 
prądu musiano wstrzymać kurso­
wanie pociągów na siedmiu spoś­
ród 14 linii paryskiego metra i na 
większości tras stołecznej kolei 
dojazdowej.

Drzewa padały na ludzi

W Szwajcarii większość spo­
śród co najmniej 11 ofiar śmiertel­
nych stanowią piesi i zmotoryzo­
wani, których przygniotły drzewa. 
Jedna osoba zginęła, kiedy wyrwa­
ne z korzeniami drzewo uderzyło 
w kabinę kolejki linowej (pozosta­
łe cztery osoby jadące w tej kabi­
nie wyszły z opresji cało). Jest też 
wielu rannych.

W południowych Niemczech 
zginęło w podobnych okoliczno­
ściach co najmniej 15 osób, setki 
odniosło rany. Usuwanie skutków 
huraganu trwało przez całą noc z 
niedzieli na poniedziałek oraz w 
ciągu całego wczorajszego dnia.

„Anatolii” przeleciał 
nad Litwą

Na początku tego miesiąca 
nad Litw ą przeleciał huragan 
„Anatolij”.

Najbardziej wówczas ucierpiał 
rejon sziłudd, gdzie szybkość wia­
tru wynosiła 40 metrów na sekun­
dę.

Na Wileńszczyznę huragan nie 
dotarł, mimo to burza zostawiła 
swoje ślady. Wiatr spowodował 
duże straty pogirskim szklarniom, 
pozrywał dachy w gminie suderw- 
skiej, padające drzewa niszczyły 
denny.

Opr. A.B.
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AKTUALNOŚCI
Ministerstwo Spraw Zagranicznych Litwy odrzuca oskarżenia

Ministerstwo Spraw Zagra­
nicznych Litwy zdementowało 
pogłoskę, że od 1 stycznia 2000 
r. zostaną zniesione wszystkie 
cła na produkcję wwożoną przez 
Unię Europejską.

Europejska umowa przewidu­
je  obustronne zniżki w handlu pło­
dami rolnymi, nie zaś całkowite 
zniesienie ceł, oświadczyła służ­
ba prasowa MSZ.

Taki komunikat rozpowszech­

niony został w reakcji na oświad­
czenie przedstawicieli rolników o 
tym, że w sytuacji, gdy władza nie 
chroni rynku litewskich płodów 
rolnych, rolnicy zamierzają blo­
kować urzędy ceł.

Na konferencji prasowej w 
ubiegłym tygodniu przedstawicie­
le rolników przede wszystkim 
obiecali zorganizować pikietę 
przy Ministerstwie Spraw Zagra­
nicznych, żądając nie znoszenia

Obronić rynek
ceł. Do blokady urzędów celnych 
zam ierzali przystąpić po 15 
stycznia, jeśli do tego czasu zo­
staną zniesione cła na sprowadza­
ne do Litwy płody rolne.

Tymczasem MSZ oświadczy- 
i ło, że reżim wolnego handlu z  UE 
towarami przemysłowymi prze­
widziany jest od roku 2001, a  w 
handlu płodami rolnymi środki 
ochrony rynku (cła) pozostaną na 
większość towarów. (BNS)

Kanclerz Sejmu wzywa do wypowiedzenia wojny sektom —

Prześladowani czy prześladujący
Kanclerz Sejmu Jurgis Ra­

zina wezwał rząd do szybkiego 
przygotowania aktów prawnych, 
zaostrzających tryb zakładania 
organizacji religijnych oraz kon­
trolę ich działalności.

J. Razina poinformował pre­
miera Andriusa Kubiliusa o tym, że 
na Litwie o wiele łatwiej jest niż w 
innych krajach demokratycznych

założyć i zarejestrować wspólnotę 
bądź organizację religijną.

To oświadczenie zostało rozpo- . 
wszechnione po zjawieniu się w 
tym tygodniu komunikatów w me­
diach o tym, że 94 członków czyn­
nego w yisaginasie Kościoła Jezu­
sa Chrystusa oświadczyło, że są 
prześladowani i postanowiło opu­
ścić Litwę.

Sektanci dó Wielkiej Brytanii 
zamierzali udać się dwoma autobu­
sami, którymi opuścili Litwę.

Na pograniczu polsko-nie- 
mieckim autobusy z powodu braku 
wiz ich pasażerów, zatrzymali funk­
cjonariusze niemieccy. Według da­
nych BNS, autobusy powróciły do 
Warszawy, gdzie ich ślad zaginął.

(BNS)

Sąd A. Lileikisa, zdaniem polskiego tygodnika, to tragikomedia ■

Polski dziennik “Trybuna” 
oskarży ł L itw ę o św iadom e 
przeciąganie procesu sądowe­
go A lek san d rasa  L ile ik isa , 
oskarżonego o kolaborację oraz 
holocaust.

Decyzję sądu o zawieszeniu 
procesu z powodu złego stanu 
zdrowia oskarżonego gazeta na­
zywa “tragikomedią”.

“Czyżby na Litwie nie było 
żadnej karetki pogotowia bądź 
wózka inwalidzkiego, aby przy­
wieźć A. Lileikisa do sądu”, iro­
nizuje “Trybuna” w artykule “Ho­
nor Litwy”.

Zdaniem gazety, “całkiem 
oczywiste jest, że A. Lileikisa 
broni niemal cała klasa politycz­
na Litwy - zarówno prawica jak i 
lewica”.

“Tym ludziom (który z nich w 
bliższej bądź dalszej rodzinie nie 
miał kolaboranta?) z  pewnością 
zależy na tym, aby żaden Litwin

Wyścig z czasem
nie był oskarżony o masową za­
gładę, dokonywaną przez ich ro­
daków przy współpracy z hitle­
rowcami, gdyż w  ten sposób poj­
mują “czyste ręce” Litwinów, pi­
sze ‘Trybuna”.

Zdaniem dziennika, “trwa dra­
matyczny wyścig z czasem”, po­
nieważ “liczne grono litewskich 
polityków, prawdziwych patrio­
tów i demokratów, których więk- - 
szą część stanowią intelektuali­
ści i zamieszkali za granicą przy­
jaciele Litwy, utrzymuje, że wy­
rok wydany na A. Lileikisa urato­
wałby honor Litwy w oczach 
świata, przyszłych pokoleń i w 
obliczu historii”.

“Jeśli A. Lileikis nie zostanie 
skazany do swojej śmierci, a do tego 
właśnie zmierzają obrońcy prze­
stępcy, światli i sprawiedliwi Litwi­
ni przegrają wyścig z czasem i utra­
cą możliwość uratowania honoru 
Litwy”, twierdzi polska gazeta.

Zdaniem pisma “niezależna 
Litwa być może stanie się jedy­
nym z okupowanych niegdyś 
przez hitlerowców państw euro­
pejskich, w którym żaden kolabo­
rant nie był skazany za swoje prze­
stępstwa”. ‘

Wileński Sąd Okręgowy 10 
września zawiesił sprawę 92-let- 
- niego A. Lileikisa z powodu złe­
go stanu zdrowia oskarżonego, co 
uniemożliwia udział w procesie.

(BNS)

Pięć nowoczesnych komfortowo 
urządzonych apartamentów 

Sala konferencyjna 
Parking strzeżony 

Łączność: telefon, faks, internet 
Śniadanie 

Visa.EC/MC, Globus

Obecnie na Litwie w szybkim tempie realizowana jest reforma rol­
na. Rośnie liczba właścicieli lasów, w związku z czym właściciele la­
sów powinni posiadać niezbędną wiedzę w zakresie gospodarki leśnej.

W dniach 17-26 stycznia 2000 r. w Nadleśnictwie Wileńskim odbę­
dą się kursy dla właścicieli lasów. Liczba uczestników jest ograniczo­
na, a rejestrować się należy zawczasu. Osoby, które pomyślnie ukończą 
kurs, otrzymają specjalne znaki do znakowania drzew, podległych wy­
rębowi (w posiadłości właściciela lasu).

Informacja: teL 33 64 72 Służba lasów prywatnych
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OPEN SOCIETY FUND-LITHUANIA

Oświadczenie misji "Międzynarodowa przejrzystość".

"Międzynarodowa przejrzystość" (MP) Transparency International — l°  ,™ch’ 
międzynarodowe instytucje MP oraz narodowe oddziały w imię głównego celu działalności

Mtyz S B ^ y e na Litwie narodowy oddział organizacji “Międzynarodwa 
organizacją niepolityczną, pozapaństwową, me dążącą do zysku,5 \voja dziabln^ciąam erającądo 
skonsolidowaniajednostek i organizacji w koalicjipracy nai^ d^ t o ( ^ rTO»koropggn^ .p. 
Fundusz Otwartej Litwy (FOL) jest jednym z inicjatorów założenia Narodowego Oddziału MF oraz 
sponsorem jego działalności.
FOL5 ogłasza konkurs na objęcie stanowiska dyrektora oddziału narodowego 

"Międzynarodowej przejrzystości

- wykonanie pracy organizacyjnej dla stworzenia Oddziału Narodowego,_ współpracy z- inicjowanie, koordynowanie oraz realizacja programów ■ 0-s0b£mi
instytucjami państwowymi, pozarządowymi, zajmującymi się przedsiębiorcz ą

'^-k ierow anie  i administrowanie działalności Oddziału Narodowego:
- kształtowanie opinii publicznej w kierunku niel°lerancji zjawiska k<OT^j ;
- uzyskanie zasobów finansowych dla zrealizowania rożnych inicjatyw anty Korupcyjny

#*wylsze wykształcenie (studia zagraniczne mile widziane),
•  posiadanie wizji działalności Narodowego Oddziału MP,
•  doświadczenie pracy kierowniczej bądz administracyjnej,
•  komunikatywność:
•  znajomość języka angielskiego;
•  umiejętność pracy w zespole i kształtowania go:
Pożądana jest znajomość aktów prawnych, regulujących działalność antykorupcyjną.
Jeśli zainteresowaliśmy Państwa, prosimy r' zloŹyć
w Funduszu Otwartej Litwy (Ą. JalcŚto 9, LT-2001 Vilmus).

> Podanie o  udział w konkursie; - y M
> Wizję programu działalności oddziału narodowego MP(aozs>.;.

•  Źyciorysl___
© D w ie referencje

(Za m.450)

mailto:lc@iti.lt


N ajserdeczniejsze życzenia 
z okazji Św iąt Bożonarodzeniow ych 

oraz  Jubileuszow ego 2000 R oku
składa Prezes Rady weteranów I I  Wojny Światową rejonu wileńskiego 

walczących po stronie koalicji antyhitlerowskiei Mikołaj Filiponas

Dekret do kanonizacji błog. 
S. Faustyny Kowalskiej

AKTUALNOŚCI
Wtorek, 28 grudnia 1999 r.

Dziś otwarcie wystawy “Chrześcijaństwo w sztuce Litwy”

Do obejrzenia ekspozycja 
skarbca katedralnego

Dziś, w dawnym arsenale - 
Muzeum Sztuki Użytkowej przy 
ul. Arsenalo 3 otwarta zostanie 
wielka wystaw a poświęcona 
chrześcijaństwu w sztuce Litwy. 
Czynna będzie do października 
2003 roku - 750 rocznicy chrztu 
i koronacji Mendoga (? -1263). 
Niewątpliwie największe zainte­
resowanie wzbudzi ekspozycja 
skarbca katedralnego, k tóra 
przez dłuższy czas uważana była 
za zaginioną.

Skarby te odkryte zostały w 
1985 roku i grupka osób trzymała 
fakt ten w ścisłej tajemnicy. Wresz­
cie latem 1998 r. ogłoszono, że 
skarb liczący 270, o nieocenionej 
wartości, przedmiotów, przetrwał 
szczęśliwie w katedrze pod wezwa­
niem Św. Stanisława. Wydarzenie 
to zbulwersowało opinię publicz­
ną, domysłom i hipotezom nastał 
kres. Głowy państwa i Kościoła li­
tewskiego obejrzały skarbiec - 
dary królów* książąt, magnatów 
polskich i litewskich, biskupów, 
wielu słynnych w Europie osobi­
stości. Zwykli śmiertelnicy czekali 
na obejrzenie tych skarbów do 
dnia dzisiejszego. Nastąpi to dzię­
ki ekspozycji “Bitwy pod Grunwal­
dem” . Jana Matejki.-Właśnie w 
związku z przybyciem do Wilna 
tego bezcennego dzieła sztuki, sta­
ry Arsenał otrzymał odpowiednie

zabezpieczenie i wyposażenie, 
umożliwiające pokazanie dzieł 
sztuki o nieocenionej wartości* a 
takimi są eksponaty obecnej wy­
stawy.

Pracownicy muzeum organizu­
jąc pokaz, obrazujący wagę i ory­
ginalność kultury chrześcijańskiej 
na Litwie, traktują go jako odpo­
wiedź na apel Jana Pawła II, by w 
miarę możliwości godnie uczcić 
jubileuszowy rok 2000 i nadcho­
dzące trzecie tysiąclecie. Blisko 
5000 eksponatów składa się na tę 
wystawę. Pochodzą one z muze­
ów i zbiorów prywatnych. Obej­
rzeć można będzie m. in. relikwiarz 
z relikwiami Św. Stanisława, szcze­
rozłotą XVII - wieczną monstran­
cję wysadzaną drogimi kamienia­
mi, portrety hierarchów kościel­
nych, szaty liturgiczne szyte zło­
tem, perłami, szlachetnymi kamie­
niami - dzieło rąk królowych i do­
stojnych pań. Obok przedmiotów 
ze skarbca katedralnego, mające­
go status litewskiej ręlikwii naro­
dowej, obejrzeć można będzie uni­
katowe starodruki, rzeźby ludowe, 
zbiory kościelne i klasztorne itd. 
Podczas trwania wystawy towa­
rzyszyć jejbędzie bogaty program 
artystyczny, podobnie jak to było 
podczas ekspozycji matejkowskie- 
go arcydzieła “Bitwa pod Grunwal­
dem”. H. J.

Było ciepło I rodzinnie
Wigilia to jest zamyślenie nad 

tym, co wszystkich łączy i co ich 
boli,

Wigilia - to jest przypomnie­
nie naszej zwykłej ludzkiej doli.

24 grudnia br. po raz drugi w 
wileńskiej kawiarni “Alina” od­
była się wigilia dla osób samot­
nych i niezamożnych. Imprezę 
urządził w łaściciel kaw iarni 
Aleksander Popławski. Współ­
organizatorem dobroczynnej 
wieczerzy było Stowarzyszenie 
Dobroczynności pod kierownic­
twem Zbigniewa Maciejewskie­
go. Pobłogosławił stół, odmówił 
modlitwy i wigilię prowadził

ksiądż Ryszard z kościoła Ducha 
Świętego.

W wieczerzy uczestniczyło 
ponad 30 osób. Połowa z nich 
już po raz drugi. Jak powiedział 
Aleksander Popławski, taka wi­
gilia stanie się już  tradycją.

Chociaż nie wszyscy się ze 
sobą znali, było jednak wyjątko­
wo serdecznie, ciepło i rodzinnie. 
Padały życzenia, rozlegały się daw­
ne wileńskie kolędy. Kto wie, może 
właśnie tu, pod świerkową gałąz­
ką i czerwoną bombką zrodzi się 
niejedna prawdziwa ludzka przy­
jaźń.

J.T.
W  Połądze intensywnie porządkuje się zniszczone przez burze wy­
brzeże

Wydatki
W Połądze na okrągło trwają pra­

ce przy odbudowie uszkodzonych 
przez huragan wydm i mola.

Aby wprzyszłości piasek nie był 
tak szybko zmywany do morza, woko- 
licy mola układa się duże kamienie.Na 
wybrzeże zwozi je ZSA “Źemaitijos 
granitas”. W ciągu minionego tygo-
dniado morza wizucono około 110 m
sześć, kamieni. Ogófcmw celu umoc­
nienia wybrzeża przywiezie się około 
320m sześć, kamieni. Prace te finan­
suje samorząd m  Połągi.

Na przestrzeni ostatnich 30 lat z 
plaży w Polądze morze zagarnęło oko­
ło 2 min m sześć, piasku. Plaża i wy­
dmy szczególnie ucierpiały na skutek 
huraganu “Anatolijus”. Zdaniem

specjalistów, proces podmywania 
2-3 km wybrzeża Połągi przyśpie­
szyło usunięcie kamieni w sąsiedz­
twie mola.

Ponadto, do końca miesiąca ma 
też być uporządkowane mocno 
uszkodzone molo. Już wbito 6 pali, 
a w tym tygodniu rozpocznie się 
urządzanie drewnianej nawierzch­
ni. Samorząd m. Połągi na remont 
mola przeznaczył 250 tys. Lt. Naj­
więcej środków pochłonie remont 
jego części zachodniej. W to miej­
sce kilkakrotnie uderzył zepsuty 
statek “Seines”.

Na remont mola od spółki ubez­
pieczeniowej zażąda się 350 tys. Lt.

(ELTA)

W sali konsystorskiej Stoli­
cy Apostolskiej, w dniu 20 grud­
nia br., w obecności Ojca Święte­
go Jana Pawła 11, zgromadzonych 
kardynałów (m.in. polskich: kard. 
A.M. Deskur, kard. Casimir Szo­
ka) arcybiskupów, postulatorów, 
relatorów, przełożonych zakon­
nych i licznie obecnych przedsta­
wicieli Kościołów lokalnych, zo­
stały przedstawione dekrety Kon- 
gregacji do Spraw Świętych. 
Przedstawiono 18 postaci kandy­
dujących: 2 do kanonizacji, 6 do 
beatyfikacji, 6 do chwały męczeń­
stwa, 4 do ogłoszenia heroiczno- 
ścicnót; z państw Francji, Włoch, 
Meksyku, Hiszpanii, Portoryko i 
z Polski.

Odczytano dekret cudu do­
konanego za wstawiennictwem 
błog. S. Marii Faustyny Kowal­
skiej (1905-1938). Cud nadprzyro­
dzonego uzdrowienia, który wyda­
rzył się w dniu liturgicznego wspo­
mnienia błóg. Faustyny, 5 paź­
dziernika 1995 roku w Baltimor - 
USA. Dzięki tej publicznej aproba­
cie Kościoła błog. Ś. Faustyny 
Kowalskiej, kandydatki do chwa­
ły ołtarzy, na wszystkich czcicieli 
Miłosierdzia Bożego z całego świa­
ta, czeka wielka uroczystość kano­
nizacji wRzymie, jak podaje Radio 
Watykańskie, w dniu 30 kwietnia 

. 2000 roku. Zanim-to nastąpi w II 
niedzielę wielkanocną tzw. Nie­
dzielę Miłosierdzia Bożego, już 
tego samego dnia w Rzymie od­

była się uroczysta procesja dzięk­
czynna ze świecami w kościele 
Świętego Ducha, tuż przy Watyka­
nie, gdzie jest centralny ośrodek 
kultu Miłosierdzia Bożego.

Warto nadmienić, że wśród 
przedstawionych postaci znaleźli 
się także: papieże Pius IX (+1878) i 
Jan XXIII (-1963). Papież Pius IX, 
żyjący podczas wielkich ruchów 
politycznych i społecznych XIX 
wieku. W czasie powstania stycz­
niowego 1863 roku ogłasza modli­
twy za naród polski. Jako gorliwy 
pasterz oddaje się ewangelizacji, 
umacniając działalność kościoła 
misyjnego na różnych kontynen­
tach. Głęboką wiarę przenosi bardziej 
w serce tajemnicy Chrystusa i Ko­
ścioła. Ogłasza dogmat Niepokala­
nego Poczęcia N.M.P. w 1854 roku. 
Organizuje I sobór watykański.

Papież Jan XXIII rozpoczyna 
II sobór watykański, popiera mak­
symalnie ekumenizm. Dąży do wła­
ściwych relacji z K ościołem 
wschodnim - ortodoksyjnym, z an- 
glikanami, z różnymi gałęziami pro­
testantyzmu. A także zwraca więk­
szą uwagę na społeczność hebraj­
ską, rozpoczynając dialog z  nimi. 
Wielki orędownik pokoju, dawca 
miłości i dobroci, przyjaciel bied­
nych.

Abp. Jose Saraiva Martins, pre­
fekt Kongregazi do Spraw Świę­
tych, przypomniał wszystkim obec­
nym słowa Jana Pawła II skierowa­
ne w liście „Tertio Millennio adve-

niente”, „ Kanonizacje i beatyfika­
cje świadczą szczególnie o żywot­
ności Kościoła lokalnego, bar­
dziej liczne niż w pierwszych wie­
kach chrześcijaństwa. Wielki hołd 
czyniony Chrystusowi przez po­
szczególne wspólnoty, będzie prze­
jaw iał wszechmogącą obecność 
Odkupiciela poprzez owoce wia­
ry, nadziei, miłości w mężczyznach 
i kobietach różnych języków, ras, 
którzy naśladują Chrystusa w roz­
maitych darach powołania chrze­
ścijańskiego " oraz w odniesieniu 
do męczenników, że „Kościół 
pierwszego tysiąclecia rodził się z 
krwi męczenników, zaś na końcu 
drugiego tysiąclecia Kościół stał 
się na nowo kościołem męczenni­
ków". Wielu z nich umierając woła­
ło: niech żyje Chrystus, Król.

Radość ogłoszenia dekretu do 
kanonizacji S. Faustyny, przed wigi­
lią otwarcia „Porta Santa - Drzwi 
Świętych " bazyliki św. Piotra na 
Wielki Jubileusz Roku2000- w dniu 
24 grudnia o godz. 23.00- niech zro­
dzi w nas miłość do Jezusa Miło­
siernego oraz rozbudzi nadzieję w 
sercach Czcicieli, na powrót Sióstr 
ze Zgrom. M.B. Miłosierdzia do 
Wilna, na Antokol. Niech nam po­
mogą w tych zadaniach Matka Je­
zusa i Kościoła, Wszyscy Święci 
oraz • błog. Faustyną Kowalska 
,jwięta na wieki przed tronem Mi­
łosierdzia Bożego

Ks. Dariusz Stańczyk
Rzym

FM  konkursu
Dziewczyna “Kuriera

Wielkie show na Trzech Króli
Redakcja “Kuriera Wileńskiego” 

zaprasza
6 stycznia 2000 r. w auli Domu Prasy czeka na Was wiele wesołych atrakcji 

i miłych niespodzianek. Wspólnie z Wami będziemy wybierać “Dziewczy­
nę “Kuriera” (Grand Prix), wśród finalistek konkursu typować “Dziew­
czynę publiczności”, “Dziewczynę foto”. Przewiduje się przybycie TYzech 
Króli, występy studia mody “Topmodeliukas”, zespołów polskich “Roda­
cy”, “Wiza”, solistów.

Bilety można nabywać w redakcji “Kuriera Wileńskiego” już od ponie­
działku (DomPrasy, 11 piętro) w pokojunr 1104, wgodz. 9.00-16.00 (tel. 
42-72-78). Cena symboliczna - 3 Lt. Początek imprezy o godz. 16.00.

Sponsorzy:
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REPORTAŻ ~
Pamiętajmy, aby nie skamieniały nam serca! -

Ludzie ze Sklewść
Szarość zimy zostawiliśmy za 

Santoryszkami. Dalej towarzy­
szyła nam biel na ziemi i w powie­
trzu. To śnieg i mgja.

Gdy za parę godzin wracaliśmy 
do "Wilna, mgła opadła i osiadła na 
przydrożnych jodłach. Obsypała je 
srebrem, ftzy  cmentaizyku w Glin- 
ciszkach, na którym leżąpomordo- 
wani Polacy, czekali na nas Jan 
Biedulski i Witold Jurgielewicz. 
Pan Witold żartuje, że o swoim za­
pisanym w dokumentach imieniu 
dowiedział się dopiero wtedy, kie­
dy przyszedł czas wyrobienia pasz­
portu. W rodzinie od urodzenia 
mówiono doń Wiktor, we wsi też. 
Tak zostało. Obaj urodzili się w 
Sklewściach. Tyle tylko, że pan Jan 
mieszka w  Glinc iszkach, Wiktor - 
w Wilnie, jest inżynierem budow­
lanym. Pilotująnas do swojej wsi 
rodzinnej.

W otoczeniu dwóch jezior

Otulona bielą wiejska droga 
falowała wśród pagórków. Przed 
wsią, która raptem wyłoniła się za 
zakrętem, stoi dębowy pięknej ro­
boty krzyż. Obok niego parotono- 
wy pewnie granitowy głaz. Pan 
W iktor Jurgielewicz odgarnia 
śnieg. Czytamy wykuty sporymi 
literami napis: Pamiętajmy, aby nie 
skamieniały nam serca! W dowód 
pamięci o zmarłych Ziomkowie 
Sklewście 1999. Ułożone staran­
nie polne kamienie tworzą coś na 
kształt ogrodzenia. Później dowia­
dujemy się, że cały teren przy tym 
niezwykłym pomniku wymoszczo­
ny jest błękitno -różową kostką.

Pan Jan opowiada, że kiedyś 
w tym miejscu znajdował się wiej­
ski cmentarzyk. Chowano na nim 
wszystkich sklewścian, najpewniej 
od powstania 1863 roku, a może i 
znacznie wcześniej. Jego prapra- 
ririaH Jan zamieszkał we wsi w 
1820.Przyszedł “na dom”. Budo­
wał wraz ze swoim bratem dwór 
modrzewiowy Jeleńskich w pobli­
skich Glinciszkach, w miejscuktó- 
rego wzniesiono potem pałac mu­
rowany. Otrzymali za pracę nadział 
ziemi. Brat - w Pietryszkach, stam­
tąd też wywodzi się druga linia Bie-

dulskich. Cmentarzyk trwał długie 
lata Grzebano tu mieszkańców wsi 
do początku naszego wieku. Za­
wsze po katolicku, co wiązało się 
ze sporym ryzykiem Pan Jan przy­
pomina księdza Strzeleckiego, któ­
ry nie sprzeciwił się wprowadze­
niu w parafii podbrzeskiej prawo­
sławia. Ludzi wszystkich, bez ich 
zgody i pod przymusem, zapisano 
jako wyznawców tej religii. Trwali 
jednak w swej wierze. Po kryjomu 
brali śluby w kościołach w Mej- 
szagole i Giedrojciach, chrzcili 
dzieci, grzebali zmarłych, modlili 
się po polsku w  swych domach. 
Cmentarzyk przy sowietach, gdzieś 
w roku 54, zaorano, zniszczono też 
stary krzyż. Wiele się zmieniło. 
Pozostało jednak niezwykłe pięk­
ne położenie wsi, wciśniętej pomię-' 
dzy dwa jeziora. Musę i Szwirup 
albo Glinciskie.

Gdyby nie Jurgielewicz

- Nie mielibyśmy drogi, gdyby 
nie Wiktor Jurgielewicz - z przeko­
naniem twierdzi Jan Biedulski, te­
goż zdania są wszyscy mieszkań­
cy wsi. W swoim czasie, jak się u 
nas mówi, potrafił “przeblć” asfal- 
tową drogę, prowadzącą od szo- 
sy. Być może z powodu tego do­
godnego dojazdu we wsi jest spo­
ro młodzieży. Pan Jan mówi, że 
gdyby nie droga, pewnie już by i 
wioski nie było, bo kiedyś wiosną 
i jesieniąsklewścianie z gumiaków 
nie wyłazili. Dodaje też: ‘‘drugi 
miałby rhóżliwość, a nie zrobiłby, 
Wiktor- to patriota tej ziemi. Jedy­
ne czym możemy mu się odwdzię­
czyć, to serdecznie podziękować i 
pokłonić się od nas wszystkich”.

Pięcioro rodzeństwa ma Jurgie­
lewicz, wszyscy wyfrunęli z  gniaz­
da rodzinnego, na ojcowiźnie zo­
stał gospodarzyć brat Jan. Siedzą 
w Sklewściach od wieków, podob­
nie jak Kiilszewiczowie, Sosnow­
scy, Sienkiewiczowie, Biedulscy.

Kronika uroczystości

W gościnnym domu Anny 
Kulszewicz w Podbrzeziu (pani 
Ania urodziła się w Sklewściach)

Wiktor Jurgielewicz i  Jan Biedulski przy kamieniu, na którym wykuty jest napis: Pamiętajmy, aby nie skamieniały 
nam serca! W dowód pamięci o zmarłych Ziomkowie Sklewście 1999, i  krzyżu - symbolu chrześcijaństwa i pamięci, 
który stanął obok nie istniejącego dziś cmentarzyka wioskowego 
oglądamy film z przebiegu uroczy- którego parafianie nie mogą się 

- • • • * ' ’----- nacieszyć. Sklewścianiezgroma-stości odsłonięcia i poświęcenia 
krzyża i pomnika. “Ukochana moja 
ziemią, /  Wileńszczyzny drogi 
kraj...” - brzmią słowa piosenki 
Jana Mincewicza w niezwykle 
wzruszającym wykonaniu syna 
Wiktora Jurgielewicza, Walerego. 
Piękne jesienne krajobrazy, i ta 
melodia, i te słowa. Jan Biedulski 
mówi: “O, to piosenka, dla pamię­
ci”. Wszystko w tym jesiennym 
dniu zrobiono - dla pamięci. Msza 
św. w kościele podbrzeskim, od­
prawiona przez nowego księdza, z

dzili się w świątyni, aby wspólnie 
się modlić za swych ziomków, któ­
rzy leżą w ziemi rodzinnej i na ob­
czyźnie, nawet hen daleko, za oce­
anem

Potem spotkali się przy krzyżu 
- dębowym, wykonanym przez 
dwóch mistrzów z Glinciszek, Al- 
binasa i Romasa Stankevićiusów. 
Obok mogił wsiowych stanął sym­
bol chrześcijaństwa, wiary i pamię­
ci dla tych, którzy tu będą. Nie 
ominą krzyża, zmówią pacierz, jak 
na katolika i Polaka przystało. Jan 
Biedulski - istny historyk swych
stron rodzinnych, wymienia z imie­
nia i nazwiska wszystkich ziom­
ków, którzy zmarli od 1939 roku do 
dnia dzisiejszego. - Zacznijmy od 
początku - rozpoczyna - od pierw­

szej zagrody Sienkiewiczów. We­
ronika Sienkiewicz - matka akow­
ca, Sosnowscy - jeden zmarł w 
Ameryce, drugi zginął w kopal­
niach Donbasu...Padają kolejne 
nazwiska. Nikt nie został zapo­
mniany. Dzieci, młodzież przy krzy­
żu, wspólna modlitwa, moment 
poświęcenia krzyża i pomnika. 
Potem spotkanie w domu rodzin­
nym Jurgielewiczów. Ponad setka 
ludzi. Każdy przyniósł, co mógł... 
Niektórzy nie widzieli się od daw­
na, rozmowom nie ma końca. Po­
stanawiają odtąd spotykać_się co 
roku. Kizyż ich połączył...

- Komu za to jesteśmy wdzięcz­
ni? - pyta Jan Biedulski. I odpo­
wiada - naszemu ziomkowi i roda­
kowi Wiktorowi Jurgielewiczowi...

Halina Jotkiałło 
Fot. Marian Paluszkiewicz

W  S k le w ś c ia c h  lubiono zawsze drzewa. Rosną przy każdym zadbanym tutaj domu. We wsi z miłością się mówi: 

nasze dęby

Polski Zespół Artystyczny 
Pieśni i Tańca “Wilia”

zaprasza na koncert w dniu  30 grudnia 1999r, nagodz.

18.00 do Pałacu Kultury Związków Zawodowych z okazji

zakończenia 1999 roku.
W czasie koncertu chętni będą mogli wpłacić składki na

ustawieniepomnika dla wielce zasłużonego choreografa ze­

społu ‘W ilia” i Kultuiy Polskiej naLitwie śp. Zofii Gułewicz.
Bilety można nabyć we wszystkich szkołach polskich oraz 

w  kasie Pałacu Kultury od godz. 1 3 . 0 0  do 17.00 w ac 

pracy).
Inform acja: tel. 33-12-78.  —
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W Turgielach - Jak w rodzinie

Ksiądz Józef Aszkiełowicz składa życzenia „Kurierowi”

Drugi dzień Świąt Bożego Na­
rodzenia był śnieżny. Zawiało dro­
gi i ścieżki. Gdy jechaliśmy do 
Turgiel, zamieć nie ustawała ani 
na chwilę. Co prawda, dokuczyła 
najbardziej kierowcy. Natomiast 
ekipie, siedzącej w ciepłym, przy­
tulnym busie, podróż w taką po­
godę stwarzała romantyczny na­
strój.

Przybyliśmy do miasteczka, 
gdy w kościele kończyła się po­
ranna Msza Św., podczas której 
ksiądz Józef Aszkiełowicz powia­
domił o mającej się odbyć impre­
zie. Afisz na drzwiach DK (dawne­
go.,. Domu Ludowego) obwiesz­
czał, że razem z przedstawicielami 
redakcji przybywa do Tuigiel - śpie-: 
wająca rodzinaŻejmów z Podbro- 
dzia.

Słowa ułożyła sama Anna

Duszą tego niezwykłego trio 
jest mama, Anna Źejmo, obdarzo­
na ładnym głosem, pełna uroku i 
radości życia osoba. Być może, 
właśnie talent, zamiłowanie do 
śpiewu dodają jej siły, bowiem 
ponad dwadzieścia lat temu prak­
tycznie była już prawie umierają­
ca. Pracowała wówczas jako eks­
pedientka w sklepie spożywczym. 
Wieczorem przyszedł„po zakupy” 
nieznany osobnik. Gdy odwróciła 
się, by zdjąć towar z półki, zadał jej 
cios prosto w głowę żelaznym to­
porkiem do otwierania- skrzyń. 
Okradł kasę, zabrał towary i wy­
biegł. Anna leżała bez przytomno­
ści w kałuży krwi. Gdyjąznalezio­
no, nie dawała żadnych oznak ży­
cia. Lekarze bardzo długo walczyli 
o jej ocalenie. Trepanacja czaszki, 
zastosowanie specjalnej płytki, 
która i dzisiaj osłania opony mó­
zgowe, długie ogólne leczenie. 
Powoli wróciła do zdrowia, odzy­
skała siły i równowagę. Mąż An­
toni i syn Edek opiekowali się 
Anną, nie pozWalali pracować. 
Wszystkie ciężkie roboty w ich 
wiejskim gospodarstwie wziął na 
siebie Antoni. Budował wtedy 
dom. Gotów był nieba dla swojej 
Anusi przychylić. A ona, gdy wró­
ciła do zdrowia, mimo zastrzeżeń 
lekarzy, urodziła mu drugiego 
syna, Andrzeja. I zdawać by się 
mogło, że szczęście już nigdy nie 
opuści tego zgodnego domu. Los 
jednak' zesłał Annie kolejną tra­
giczną próbę. W pobliżu domu

zginął pod kołami samochodu, 
prowadzonego przez pijanych 
kierowców, jej mąż i największy 
przyjaciel. Było to pięć lat temu. 
Podczas każdego występu (w 
Turgielach również) matka i sy­
nowie śpiewają piosenkę, po­
święconą jego pamięci. Słowa 
ułożyła sama Anna.

Śplewalą i zdobywają 
nagrody

Jak widać na przykładzie 
Anny, człowiek jest bardzosilny, 
potrafi wiele znieść, szczególnie, 
gdy obok są przyjaciele, serdecz­
ni ludzie.

Takim przyjacielem dla Żej- 
mów stała się Pelagia Jaśkiewicz, 
opiekunka zespołu „Magunian- 
ka”, w którym kiedyś śpiewała

Anna. Pomogła stworzyćim zespół 
rodzinny, tym bardziej, że Edward 
i Andrzej są uzdolnieni muzycz­
nie. Zejmowie pięciokrotnie brali 
udział w Międzynarodowych Spo­
tkaniach Rodzin Muzykujących w 
Dobrym Mieście koło Olsztyna. W 
1997r. zdobyli HI miejsce, w 1998 z 
przypadła im Główna Nagroda Pu­
bliczności. Odchodzący 1999 r. 
przyniósł im II miejsce. Rodzina na 
stałe zamieszkała w Podbrodziu, 
synowie grają w miejscowym 
Domu Kultury...

Spotkaniom towarzyszył 
świąteczny nastrój

Pani Władysława Szyłobryt, 
nauczycielka Szkoły Średniej w 
Turgielach i kierowniczka znane­
go zespołu „Turgielanka”, na po­

witanie powiedziała kierownikowi 
ekipy „K. W.” Zbigniewowi Mar­
kowiczowi: „Dobrze, że zawitaliście 
do nas. Myśleliśmy, że wszyscy o 
Turgielach zapomnieli!” Zaprosi­
ła nas do sali, na środku której sta­
ła duża mieniąca się światłami cho­
inka. Powoli gromadzili się widzo­
wie. Nie było ich tak wielu, jak na 
przykład w Solecznikach, ale ci, 
którzy przyszli, wykazali się dużym 
zaangażowaniem. Gorąco oklaski­
wali piosenki Anny i jej synów, 
uczestniczyli w mini-konferencji o 
„Kurierze”. Życzenia turgielsfcim 
kombatantom złożył pan Edward 
Klonowski. Mieszkańcom gminy 
turgielskiej żyje się ciężko. Nielicz­
ni mogą pozwolić sobie na prenu­
merowanie gazety. Mimo to znają 
jej treść, bo jeden egzemplarz czy­
ta po kolei kilka rodzin. Pani Lucja

Jurgielewicz, dyrektorka szkoły, 
wspomniała, że kiedyś w „Czerwo­
nym Sztandarze’7, a następnie w 
„Kurierze” była strona dla star­
szych uczniów i młodzieży „Spra­
wy moje, twoje, nasze...”. Zapro­
ponowała, aby zespół redakcji 
wznowił taką stronę młodzieżową. 
Niech nastolatki mająswoje miej­
sce do dyskusji. Proboszcz Józef 
Aszkiełowicz wyraził uznanie ze­
społowi „Kuriera”, że potrafił prze­
trwać ciężkie czasy, nie utracił łącz­
ności z czytelnikami i nadal umac­
nia więź z  mieszkańcami Wileńsz- 
czyzny. Ksiądz podkreślił, że po­
niedziałek, gdy nie ma „Kuriera”, 
to smutny i.jakby pusty dla niego 
dzień. Składając „Kurierowi” ży­
czenia świąteczne i noworoczne 
powiedział, aby nie zboczył z ob­
ranej drogi i pamiętał, że jest ulu­
bioną i najbardziej cenioną polską 
gazetą na Wileńszczyźnie. Ksiądz 
Aszkiełowicz wyraził również uzna­
nie dla pani Anny, że tak mądrze 
potrafiła wychować synów. Chwa­
lił Żejmów za wysoki poziom wy­
konawstwa i wyraził ubolewanie, 
że nie nlają kasety ze swoimi pio­
senkami.

Starosta turgielski Wojciech 
Jurgielewicz mówiło mieszkańcach 
gminy, którym sprawy polskości i 
dziennika zawsze są bliskie sercu.

Zebrani wyrazili uznanie pod 
adresem redakcji, która zobowią­
zała się, że codziennie będzie do­
wozić do szkoły świeży „Kurier”, 
który mieszkańcy mogą mieć za 13 
Lt miesięcznie.

li Następnie pod wesołą mu­
zyczkę większość obecnych roz­
tańczyła się, rozśpiewała. Na sali 
zapanował prawdziwie świąteczny 
nastrój...

Jadwiga Podm ostko 
Fot. M arian Paluszkiewicz
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Wszystkie kłopoty - z braku pieniędzy -

PROBLEM

Jedni pildetuią, Inni procesują się
(Dokończenie ze str. 1)
I wszystkie te “nieszczęścia” 

wynikają z  “błahostki” - świecą­
cego pustką budżetu. Nie bez 
podstaw były prem ier Paksas, 
kosztem zajmowanego stanowi­
ska odmówił “opróżniania kiesy 
państwowej” poprzez podpisanie 
umowy z Williamsem. Podpis do­
żył upoważniony do tego były 
minister Kaktys, a  skutki tego nie 
dały na siebie długo czekać.

Reakcja łańcuchowa

Wyczerpany został budżet. 
Rozpoczęła się więc reakcja łań­
cuchowa. Na konta samorządów 
miast, rejonów nie przelano pla­
nowanych funduszów. Te z kolei 
nie mają możliwości zapłacić wy­
nagrodzenia nauczycielom, urzęd­
nikom, innym pracownicom bu­
dżetowym. Nie mogą też pokryć 
rachunków przedstawianych sa­
morządom przez organizacje, spó­
łki świadczące usługi mieszkań­
com miasta, rejonów. Do nich 
należy tez “Toks”- Spółka Dale­
kobieżnej Komunikacji Pasażer­
skiej. Przewodniczący Federacji 
Jonas Pietraska organizuje pikie­
ty ostrzegawcze przed gmachem 
rządu, w styczniu zapowiada - 
strajki pracowników komunikacji 
miejskiej.

Natomiast Arunas Urbonas, 
dyrektor generalny “Toksu” 
“znajduję” sposób na odzyski­
wanie należnych jego firmie pie­

niędzy. Jest to już wypróbowany 
“chwyt”. (Ostatnio zaczęli go sto­
sować również rolnicy). “Toks” 
rzec można, tradycyjnie już dwa 
razy do roku pozywa samorząd 
rejonu w ileńskiego do sądu. 
Ostatnio to również uczynił. W 
pozwie podkreśla, że pomimo 
trudności finansowych “Toks” 
stara się w terminie i jakościowo 
wykonywać zobowiązania prze­
widziane w umowie. Natomiast 
partner, (samorząd) nie przestrze­
ga umowy i za wykonane prace 
rozlicza się tylko pod przymusem, 
drogą sądow ą. A le ostatnio, 
prawdopodobnie, nawet werdykt 
sądu będzie bezskuteczny (jeżeli 
samorząd nie otrzyma pieniędzy). 
Wszak “z  pustego i Salomon nie 
naleje”.

A że pikiety, strajki stały się 
“przekonywującym argumentem” 
w walce o należne, w mass me­
diach przemknęła myśl, że kierow­
cy “Toksu” zastrajkują. Oznacza­
łoby to, że ruch w rejonie zosta­
łby sparaliżowany, większość pa­
sażerów, w  tym uczniowie, nie do­
tarłaby do szkoły, lekarza itd.

- Jakie jest wyjście z sytuacji? 
- pytam Henrikasa Rinkevićiu- 
sa, kierownika wydziału ekono­
miki i rozwoju rejonu wileńskie­
go*

- Cudów nie ma. W roku bie­
żącym do budżetu rejonu hie 
wpłynęło planowych 4,6 min Lt. 
Pieniędzy stale brakowało, ale te­
raz hie ma nawet na wypłaty na­

uczycielom, pracownikom przed­
szkoli, lekarzom..

Partner niezawodny, ale 
drogi

- Z firmą“Toks” mamy umowę 
do połowy 2002 roku. Partner nie­
zawodny, chociażby z  tego powo­
du, że gdy zepsuje się autobus, za­
stępuje go innym i pasażerowie z 
tego powodu nie cierpią Czego nie 
można powiedzieć o prywatnych 
przewoźnikach - mówi Rinkevićius.

- Zgodnie z umową, część kosz­
tów tras autobusowych “Tokso- 
wi”, pokrywa dochód z biletów, bra- 

' kującą część, wliczając w to lOproc.
zysku dla przewoźników, pokrywa 
samorząd.

- Umowa ta dla nas nie jest ko­
rzystna-mówi Rinkevićius.-Za każ­
dy kilometr przebytej drogi średnio 
dopłacamy ponad 1 L t Podczas, 
gdy dla prywatnych przewoźników, 
(których w rejonie jest 16), dopłaca­
my znacznie mniej. Wysokość do­
płaty zależy od tego, czy z usług prze­
woźnika korzystająuczniowie i inne 
osoby mające uprawnienie do bez­
płatnego przejazdu, cży nie. Naj­
większa dopłata dla prywatnych 
przewoźników wynosi 40 ct za kilo­
metr. Natomiast właścicielom mikro­
busów, którzy nie przewożą uczniów 
i innych “gratisowych” pasażerów, 
w ogóle nie dopłacamy.

- Gzy z tego wynika, że “Toks” 
jest niechcianym partnerem.

- - Chcemy z nim rozwiązać umo­

Bezgotówkowe rozliczenie korzystne byłoby wszystkim - mówi Henrikas 
Rinkevićius Fot. Marian Paluszkiewicz

wę. Zwróciliśmy się w tej sprawie 
do sądu. Sąd dzielnicowy i powia­
towy wygraliśmy. Ale “Toks-” nie 
uznał werdyktów i teraz sprawa jest 
w Sądzie Najwyższym

-Wracając do Zadłużenia. W jaki 
sposób samorząd zamierza się rozli­
czyć z “Toksem”?

- Chcemy przeprowadzić trój­
stronne, bezgotówkowe rozliczenie. 
Potrzebna jestna to zgodaMinister- 
stwa Finansów.

- -Na czym polega, talęie rozlicze­
nie?

- Rząd ma zadłużenie wobec sa­
morządu. Samorząd wobec ’Toksu”,

a ten zkolei musi płacić podatek rzą­
dowi. W takim przypadku, za zgodą 
Ministerstwa Finansów, można by 
było na papierze dokonać wzajem­
nego rozrachunku. Przypuszczam, 
że takie rozliczenie byłoby wszyst­
kim korzystne. Samorząd nie musia­
łby płacić kosztów sądowych oraz 
odsetków za zwłokę w rozliczeniach. 
“Toks” natomiast obiecał wycofać 
pozew z sądu.

Najważniejsze jednaką żeby 
mieszkańcy rejonu na tym nie ucier­
pieli - mówi na zakończenie Henri­
kas Rinkeyićius.

Danuta Danowska

Zatwierdzone uchwałą rządu Republiki Litewskiej nr 1057 z 29 września 1997 r. (Redakcja uchwały rządu Republiki Litewskiej nr 1274
11 listopada 1999 r.) -

Tryb wejścia w życie ustawy Republiki Litewskiej o przywróceniu 
prawa własności obywateli do zachowanych nieruchomości

5. Podania w  sprawie przy­
wrócenia prawa własności do 
nieruchomości składają:

5.1. obywatele, którzy zgod­
nie z ustawąRepubliki Litewskiej 
,0  trybie i warunkach przywró­

cenia prawa własności obywateli 
do zachowanych nieruchomo­
ści” nie byli uprawnieni do przy­
wrócenia prawa własności i uzy­
skali takie prawo zgodnie z  usta­
wą o przywróceniu prawa wła­
sności obywateli Republiki Li­
tewskiej do zachowanych nieru­
chomości:

obywatele Republiki Litew- . 
skiej, którzy nie mieszkają w Re­
publice Litewskiej;

obywatele, którym właściciel 
maj ątkupośmiercipozGStawił w 
testamencie swoje mienię, cho­
ciaż testament nie zawiera da­
nych o fakcie pozostawienia zie­
mi lub innych nieruchomości, a 
w razie ich śmierci - ich współ­
małżonkowie, rodzice (przybrani 
rodzice), dzieci (przybrane dzie­
ci), albo współmałżonkowie oraz 
dzieci tych osób;

obywatele, którym majątek 
I przekazano testamentem (domo- 
I wym testamentem), na podsta- 
1 wie Umów (kupna-sprzedaży, da­
li rowizny) lub innego dokumentu
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sporządzonego na piśmie bez prze­
strzegania ustalonej ustawowo 
formy oraz trybu, jak też obywate­
le, którym spadkobiercy prawa 
własności zapisali swój majątek w 
testamencie;

współmałżonek, rodzice (przy­
brani rodzice), dzieci (przybrane 
dzieci) właściciela tńajątku, który 
w latach okupacji (1939-1990) wy­
emigrował za granicę i tam, zrzeka­
jąc się obywatelstwa Republiki Li­
tewskiej, przyjął obywatelstwo in­
nego kraju, jeśli te osoby są oby­
watelami Republiki Litewskiej;

5 2 . obywatele, którzy pominęli 
ustalony termin składania podań 
w sprawie zwrócenia im nierucho­

mością .. .
Jeśli obywatele, którzy zgod­

nie z ustawąRepubliki Litewskiej 
- “O trybie i warunkach przywróce­
nia prawa własności obywateli do 
zachowanych nieruchomości” nie 
byli uprawnieni do odzyskania 
prawa własności albo złożyli po­
dania w sprawie przywrócenia im 
nieruchomości po ustalonym ter­
minie, jak też złożyli podania, ale 
nie były one rozpatrywane, oso­
by te bowiem nie miały prawa albo 
je utraciły z powodu opuszczenia 
terminu, to uważa się, że złożyli oni 
podania w' przewidzianym czasie. 
Wcześniej Złożone podania rozpa­
trywane sązgodnieztym trybem.

Jeśli podanie nie odpowiada wy­
maganiom ustawy o przywróceniu 
prawa własności obywateli Repu­
bliki Litewskiej do zachowanych 
nieruchomości albo zgodnie z tą 
ustawą potrzebne są dodatkowe 
dane, to instytucja, rozpatrująca 
podania, ma prawo prosić o do­
starczenie dodatkowej informacji 
(dokumentów) albo udokładmenie 
podania. Termin rozpatrzenia po­
dania liczy się od dnia przedsta­
wienia dodatkowej informacji (do­
kumentów) albo udokładnienia 
podania.

■ Prawo własności tych obywa­
teli do zachowanych nieruchomo­
ści jest-przywracane, jeśli prawo 
własności nie było restytuowane 
innym, Wyszczególnionym w 
punkcie 2 niniejszego trybu oby­
watelom sposobem wskazanym w 
punkcie 102 niniejszego trybu, 
natomiast prawo własności do zie­
mi, lasu i zbiorników wodnych w 
naturze przywracane jest tylko w 
tym przypadku, gdy w zatwierdzo­
nych projektach regulacji rolnych 
reformy rolnej ta ziemia, las i zbior­
niki wodne sąprzydzielone do fun­
duszu wolnej ziemi.

6. Podania w sprawie przyjęcia 
sposobu przywrócenia prawa wła­
sności (zwrotu powierzchni ziemi, 
lasu) należy składać:

~vzsprawie przywrócenia pra­

wa własności do ziemi, lasu, zbior­
ników wodnych - kierownikom 
miejskich, rejonowych wydziałów
regulacji rolnych (dalej- miejskie,
rejonowe wydziały regulacji rol­
nych)" albo pracownikom miej­
skich, rejonowych wydziałów re­
gulacji rolnych, pracującym na te­
renie gmin, zgodnie z miejscem lo­
kalizacji ziemi, lasu, zbiorników 
wodnych;

w sprawie przywrócenia pra­
wa własności do budynków o prze­
znaczeniugospodarczo-komercyj- 
nym - merowi (zarządowi) miasta, 
rejonu, ministerstwu lub innej in­
stytucji administracji państwowej, 
którym ten majątek został przydzie- 

_ lony. W tych przypadkach, gdy 
budynki o przeznaczeniu gospo- 
darczo-komercyjnym są przekaza­
ne na własność prywatną albo 
przedsiębiorstwu państwowemu 
Funduszowi Majątku Państwowe­
go lub po 1 sierpnia 1991 r. nie za­
chowały się one z powodu decy­
zji, podjętych przez państwo albo
samorząd, podania składa się me­
rowi (zarządowi) miasta, rejonu, 
zgodnie z miejscem lokalrzacji ma­
jątku;

w sprawie przywrócenia pra­
wa własności do domów mieszkal­
nych? ich części, mieszkań - mero­
wi (zarządowi) miasta,rejonu, rni- 
ńisterstwu albo innej instytucji

administracji państwowej, któ­
rej ten majątek został przydzie­
lony. W tych przypadkach, gdy 
domy mieszkalne, ich części 
mieszkania sąprzekazane na wła­
sność prywatną albo przedsię­
biorstwu państwowemu Fun­
dusz Majątku Państwowego, 
albo nie zachowały się po 1 
sierpnia 1991 r. z powodu decy­
zji, podjętych przez państwo lub 
samorząd, podania składa się 
merowi (zarządowi) miasta, rejo­
nu zgodnie z miejscem lokaliza­
cji majątku.

: 7. Podanie w sprawie przy­
wrócenia-prawa własności, do 
tego samego majątku kilku oby­
wateli może złożyć wspólnie 
albo osobno. Podanie podpisu­
je składający je obywatel, a w 
tych przypadkach, gdy podanre 
składa wspólnie kilku obywate­
li—wszyscy obywatele, którzy 
je składają.

8. W tym dokumencie roz­
patrywane są w ustalonym try­
bie również te podania w spra­
wie przywrócenia prawa wła­
sności do nieruchomości,-które 
były złożone zgodnie z ustawą |  
Republiki Litewskiej ‘‘O trybie r 
warunkach przywrócenia prawa p  
własności obywateli do zacho­
wanych nieruchomości .

(Cdn.) ___



8 KULTURA
Wtorek, 28 grudnia 1999r.

“Gram po to, żeby było więcej święta dla ludzi” - powiedział Yalentinas Masalskis po premierze “Fausta”

“Faust” odarty ze sztampy

Vaientinas Masalskis: 'Żreć, sp a ć  i  myśleć o dobrych witaminach... Taki 
tryb życia po prostu by mnie zabił..."  F o t Tadeusz W ażniewlcz

go, bo aż cztery lata ćwiczył 
własną psychikę, ducha, duszę 
- tego wszystkiego, co nazywa­
my ludzką jaźnią, jakże często 
podatną na różne złe i dobre 
wpływy. Reżyser i odtw órca 
“Fausta” poddał się wewnętrz­
nemu, niezależnemu od obcych 
sugestii, głosow i, który, jak  
mówi, nigdy go jeszcze nie za­
wiódł. I na^tym chyba polega 
cały “sekret” m aestrii aktor­
skiej M asalskisa, której “wy­
uczyć się nie da” . Yalentinas 
M asalskis, artysta wysokiego 
lotu, nigdy nie upraw iał rze­
miosła. “Teatr - to nie fabryka, 
aczkolwiek w naszych obec­
nych teatrach więcej je st rze­
mieślników aniżeli aktorów”. I 
dlatego z  rodzimą, profesjonal­
ną sceną kowieńską, na której 
zagrał nieprzebrane mnóstwo 
czołowych ról, M asalskis do­
tychczasową “przyjaźń” osten­

Zapowiadana głośna pre­
miera “Fausta” Goethego (cz. I) 
w reżyserii i w wykonaniu Va- 
lentinasa Masalskisa odbyła się 
w Wilnie przed Świętami Boże­
go Narodzeniaj w kościele pw. 
św. Ignacego. Od te j pory 
“Faust” z “gorącym Masalski- 
sem” będzie wędrował po in­
nych miastach Litwy (Kowno, 
K łajpeda, Poniew ież...). Do 
Wilna “Faust” wróci ponownie, 
pojawi się tuż po NoWym, 2000 
Roku. M asalskisa, jak, q tym 
sam powiedział, wchłonęła i 
całego pochłonęła aura sakral­
na wnętrza kościoła świętego 
Ignacego: “to je st całkiem inny 
teatr, inny dialog z w idzem ...” 

Valentinas Masalskis nie za­
wiódł oczekiwań odbiorcy. Dał 
nam “Fausta” znakomicie wy­
krystalizowanego, oczyszczo­
nego ód stereotypów, sztampy, 
rutyny. Pracował nad tym dłu­

tacyjnie zerwał. Kiedy odcho­
dzi z teatru najlepszy aktor, 
scena ta jest skazana na powol­
ne umieranie...

- Tam - brakowało mi ducho­
wej przestrzeni - mówi reżyser x 
i odtwórca “Fausta” - odzyska­
łem ją  dopiero wtedy, kiedy po­
czułem smak wewnętrznej wol­
ności.

Co m ogę p o w ied z ieć  o 
swoim “Fauście”? Faust - to 
ludzka tragedia. N ie ironia, 
bądź autoironia, nie! Ironia - to 
samoobroną. Tragedia - to roz­
pacz, szalony ból, udręka. Jak 
to “zagrać”? Żaden tu “profe­
sjonalny” klucz, żaden trick  

-nie pom oże, je że li człow iek 
sam  na  so b ie  tego  n ie  d o ­
świadczył. Aktorstwo - to gra 
z diabłem. Tak jest! Można być 
je d n o cześn ie  i M efis tem , i 
Chrystusem. Tu - nie myśli się 
w cale o w ysiłku fizycznym , 
ale o tym, co w danej chwili 
twój duch z  tobą wyprawia i - 
kto kogo pokona?

Sprawdziłem to na sobie. 
K iedy przed rokiem  m iałem  
wypadek samochodowy i w bez­
nadziejnym stanie wisiałem w. 
szpitalu podwieszony na wycią­
gu, lekarze nie rokowali mi po­
prawy zdrowia.'Jedz, dobrze się 
odżywiaj - prosili odwiedzają­
cy m nie przy jacie le . I jakoś 
nikt nie pówiedział: zaufaj Du­
chowi Wyższemu i swemu wła­
sn em u ...P o s tęp  techn iczny , 
elektroniczny, informatyka, in­
tensywna nauka komercyjnego 
ję zy k a ...C y w ilizac ja ! Ż reć, 
spać.. .Przepisy, pouczenia, wi­
tam in y ... N ajw ażniejsze - to 
zdrowie fizyczne. Ale - nie du­
chowe. Taki człowiek nie czu­
je  wczesnych promieni wiosny, 
zapachów skoszonego zboża, 
muzyki pszczół, nie widzi ty­
siąca barw jesieni...

B  Czy jestem w tego rodzaju 
doznaniach samotny, odosob­
niony? Bynajmniej. To szczę­
ście, że kiedyś w młodości los 
mnie zetknął z artystą plasty­
kiem Jonasem Arćikauskasem, 
człowiekiem niezwykle wrażli­
wym na p iękno natury  i na 
drgnienia ludzkiej duszy. On, 
który nigdy przedtem nie miał 
do czynienia z teatrem, dał mi, 
jako aktorowi teatralnemu, bar­
dzo wiele. Dziś - to znany na 
św iecie scenograf, obecnie - 
również autor oprawy plastycz­
nej naszego “Fausta”. Ten spek­
takl “rodził się” w jego zacisz­
nym wileńskim domu. Od świ­
tu  do nocy siedzieliśm y nad 
^Faustem”, nawet nie dyskutu­
jąc, tylko - konfrontując odbiór 
naszych na ten tem at reflek­
s ji...
jjg “Fausta” zrobiliśmy prak­
tyczn ie bezin teresow nie , bo 
nie m ieliśm y na ten spektakl 
pieniędzy. Z pom ocą przyszli 
młodzi ludzie, świetni _ąktorzy 
- za gratis. Nie szukałem ich - 
sami się zgłosili.^Ktoś, kto do­
tąd w ogóle ż  teatrem nie był 
związany (wojskowy) sprezen­
tował, nam  cenne elementy do 
szaty plastycznej przedstawie­
n ia ,..

T w órca i - o d tw ó rca ...Z  
w łasnego dośw iadczenia do­
skonale  znam  te kardynalne 
różnice. Twórca - stworzył dla 
tea tru  go tow y produk t (np. 
sztukę, muzykę) i dalej już  go 
głowa o nic nie boli. Przyjdzie 
na spektakl, poogląda, posłu­
cha... Ładnie w tym przedsta- 

. wieniu brzmi jego muzyka - a 
więc ma twórca słuszny powód 
do satysfakcji. Natomiast - od­
tw ó rca  m a zad an ie  stok roć  
trudniejsze. Powinien “wejść w 
rolę” . To znaczy - nie siebie po­
kazać* swoje własne frustracje,

 W wileńskiej “Rusdramie” odbyła się ostatnia w obecnym stuleciu premiera.

“To rzecz nie tylko o Rosji”
- mówi twórca tego spek­

ta k lu  W ład im ir T a rasów  - 
oodnosimy tu  problem y nie­
zwykle ważne i zawsze aktual­
ne, pod każdą szerokością geo­
graficzną...

Znany kompozytor, Władi­
mir Tarasów, jest od bieżącego 
sezonu teatralnego dyrektorem 

• artystycznym wileńskiej. “Rus- 
dramy”. Spektakl pt. “Moskwa. 
Pietuszki” autorstwa Benedyk­
ta Jerofiejewa jest jego drugą na

tej scenie pracą. Sztukę Jerófie- 
jewa Władimir Tarasów przy­
wiózł do Wilna przed 30 laty, 
wtedy nie zainteresowała ona 
jednak ówczesnych reżyserów, 
aż nadszedł czas, iż sam Tara­
sów został jej inscenizatorem.

....Siedzi człowiek na scho­
dach i śni mu się jego własne 
życie - od początku do końca...

O czym j  est ten spektakl? O 
człowieku samotnym, wyobco­
wanym. O miłości - do kobiety

Filmy dokumentalne osła­
wionej litewskiej reżyserki Ja­
niny Lapinskaitć już od dłuższe­
go czasu cieszą się dużym zainte­
resowaniem m iędzynarodo­
wym. W Litwie ochrzczono je 
mianem "skandalicznych” (w 
szczególności - “Wenus z ko­
tem”). Nic zatem dziwnego, iż na 
pokaz obecnego “Aktu” dostać 
się praktycznie było nie sposób.

“Akt” to film o kobiecie, któ­
ra fotografuje męskie akty. Jest 
nią znana fotografka litewska 
Snieguole Michelkevićiute. Za 
pomocą niezwykle prostych, no­
śnych środków wyrazu artystycz­
nego Janina Lapinskaite ukazuje 
bogaty świat duchowy swoich 
bohaterów, subtelną grę, niekie­
dy zaskakujące relacje między

niepokoje, ale tego bohatera, 
którego stworzył twórca, autor 
sztuki. Po to, żeby zrobić to na­
prawdę dobrze, odtwórca (wy­
konawca) powinien być w sta­
nie permanentnego pustelnic- 
twa. Wyrzec się wszystkiego: 
pieniędzy, sławy, miłości, życia 
prywatnego. Masz być tym, z 
którym i w którym żyjesz na 
scenie. Dopiero wtedy nie bę^ 
dziesz się zamartwiał myślami 
na terpat walki o widza...

Co mówią krytycy o “Fau- »' 
ście”? Na razie ich zatkało. Po 
obejrzeniu drugiego, trzeciego 
spektaklu coś powiedzą, napi­
szą. Pochwalą, wytkną błędy. 
Zbyt dojrzały j  estem, żeby zpo- 
chw ał s ię  c ieszy ć . Czy s ię  
przejmuję wytkniętymi m i błę­
dam i? N azbyt dobrze w iem  
sam, co m i się w tym spektaklu 
udało a ęo nie . . . -

No i tak życie się toczy. Na 
scen ie. Z “F austem ”, k tóry  
przyszedł mi te raz  “w sam ą 
porę” , chociaż ja  zą nim “cho­
dziłem” cztery lata. Bez “Fau­
sta” , bo przecież kiedyś czas 
nas rozdzieli i “przyjdzie” ktoś 
inny, na przykład OskanMiłosz 
ze  sw oim i w strząsa jącym i 
utworami, albo ktoś, któ napi­
sał fantastyczną bajkę dla dzie­
c i...

Czy każdy nowy- spektakl 
jest dla mnie pięknym przeży­
ciem, czymś w rodzaju regene­
ra to ra  s ił duchow ych? To 

- wszystko dzieje się “w e mnie” 
w tra k c ie  sam ego p rocesu  
twórczego. “Gotowy produkt” 
jest już  aktem dokonanym.

Po co ja  w ogóle gram? Za­
wsze to robię z cichą nadzieją, 
że rnoże ludzie będą mieli tro­
chę więcej święta w ich szarym 
dniu powszednim...

A lw ida Rolska

Jasełka w Skojdziszkach
i do ojczyzny. O jednostce za­
gubionej w kieracie okrutnej 
rzeczywistości, niezależnie od 
układu geopolitycznego, w któ­
rym ona funkcjonuje. Tekst na­
siąknięty jest bogatą filozofią, 
sentencjami z Pisma Świętego. 
W przedstawieniu jest dużo mu­
zyki - pięknej, przejm ującej. 
Dopełniają, utrzymana w odpo­
wiednim klimacie dzieła, sceno­
grafia autorstwa Ilji Kabanowa.

Alwida Rolska

W wileńskim kinie uSkalvija” odbył się pokaz głośnego filmu litewskiego “Akt”

Otwartość bez tabu
Nie ma w tym  obrazie na­

w et c jen ia  k iczu , film  je s t  
u trzym any  w k lasycznych , 
czystych czarno-białych kolo­
rach.

“Otwartość bez tabu, znako­
mita praca” - scharakteryzował 
ten niezwykły “Akt” znany litew­
ski krytyk filmowy Skirmantas 
Valiulis.

Alwida Rolska

O sta tn io  w S ko jdzisk ie j 
Szkole Początkowej (filia Ru- 
domińskiej Szkoły Średniej n r 
1) odbyły się tradycyjne jase­
łka. W  sali zebrali się ucznio­
wie klas polskich i rosyjskich, 
nauczyciele, rodzice.

Katechetka p. Jadwiga Buro- 
kiene opowiedziała o święcie Bo­
żego Narodzenia, akcentując zna­
czenie opłatka w naszej tradycji. 
Uczniowie z  klasy 4 f odczytali 
fragment Ewangelii o Narodzeniu 
Chrystusa. Jasełka przedstawiły 
dzieci z klas l f  i 2f. Zagrały one 
role Maryi, św. Józefa, Aniołów, 
Pastuszków. Nie zabrakło też

Kota, Zająca, Psa a nawet i... Dia­
bełka, który m  in. chciał wyrwać 
piórko ze skrzydeł Aniołka. Wszy­
scy z zaciekawieniem oglądali 
przedstawienie, a szczególnie 
uczniowie z klas rosyjskich. Więk­
szość z nich zapewne po raz pierw­
szy oglądała jasełka. Wspólnie też 
zaśpiewano kolędę „Dzisiaj w Be­
tlejem”. Na zakończenie przełama­
no się opłatkiem składając sobie 
wzajemnie życzenia. Mali artyści 
otrzymali od dyrektoria Rudomiń- 
skiej Szkoły Średniej nr 1 p. Tere­
sy Berezińskiej słodycze i owoce.

Jan  Lewicki 
Fot. autor



Wtorek, 2Q grudnia 1999r

ŚWIAT

Polska
Więce] policjantów

Z 11 do 7 zmniejszy się licz­
ba komisariatów policji dzia­
łających w Poznania. Na uli­
cach miasta pojawi się więcej 
policjantów. Są to założenia re­
s tru k tu ry z ac ji policji, k tó ra  
rozpocznie się 16 stycznia.

Przygotowania do zmian trwa­
ją  od kilkunastu tygodni. Celem 
restrukturyzacji będzie - co zapo­
wiada odpowiedzialny za jej prze­
bieg nadkomisarz Sławontir Ka­
sperski - m .in. „zmniejszenie 
liczby komisariatów” dzięki cze­
mu na ulicach pojawi się 92 no­
wych funkcjonariuszy.

Głodówka
Sześciu zw iązkow ców  ze 

szczecińskiego M ZK nie prze­
rw ało  g łodów ki na  okres 
św ią t Jedynie na Wigilię po­
dzielili się opłatkiem z rodzi­
nami i przyjaciółmi.

Związkowcy prowadząprotest 
głodowy przeciwko grupowym 
zwolnieniom w zakładzie i doma­
gają się odejścia pełniącego obo­
wiązki dyrektora Pawła Sikor­
skiego. Z  MZK ma być zwolnio­
nych ponad 140 osób. Jak dotąd 
rozmów ze związkowcami nie 
podjęła ani dyrekcja zakładu, ani 
nikt z zarządu miasta.

Ikona polednanla
G rek o k a to licy  z p a ra f ii 

P rzem ien ien ia  Pańskiego w 
Jarosław iu  (woj. podkarpac-* 
kie) złożyli na głównym ołtarzu 
tamtejszej kolegiaty rzymsko­
katolickiej XVII-wieczną cu­
downą ikonę m aryjną „Brama 
M iłosierdzia” .

Ustawiono ją  obok obrazu 
Pana Jezusa Miłosiernego, który 
od trzech lat nawiedza domy pa­
rafian. „Obecność obok siebie 
tych wizerunków - znaków miło­
sierdzia, to podkreślenie charak­
teru przebaczenia i pojednania, 
które powinno dokonać się wła­
śnie teraz, w Roku Świętym” - po­
wiedział archiprezbiter jarosław­
ski ks. Aleksander Kustra.

Usługi przewozowe
Trzy korporacje taksówko- 

we w ybrano do świadczenia 
usług przew ozow ych z w ar­
szawskiego lotniska „Okęcie”.

Według prezydenta Warszawy 
Pawła Piskorskiego, ukróci fol 
proceder oszukiwania klientów 
przez tzw. mafię taksówkowąl 
Trzy korporacje (MPT, Sawa TaxiJ 
Merc Taxi) mogą od Świąt parko­
wać przed głównym terminalem I 
lotniska. Ok. 100 metrów dalejj 
znajduje się inny postój, na k tó l 
rym mogą stać wszystkie pozostaj 
łe taksówki.

Wypadek ciężarówki]
Włoski T IR  z ładunkiem) 

tekstyliów w padł nad ranem  
wczoraj do zalewu w Wasilko­
wie koło Białegostoku.

Samochód spadł z mostu, leży 
w wodzie wywrócony kołami do 
góry. Kierowcy nic się nie stało. 
Z TIR-a, który jechał z Rosji do 
Włoch, wyciekło paliwo. Według 
strażaków, około 600 litrów ole­
ju  napędowego dostało się do 
wody. Ustawiono dwie zapory do 
jego absoibcji. Na szczęście nie 
ma zagrożenia dla ujęć wody dla 
Białegostoku.

Porwanie samolotu

155 zakładników - za jednego islamistę
n n n io r n  n n  r l r n n io i  n r A K  1 o  : Ń i --------------------------------- --------------------- ----------------Dopiero po drugiej próbie 

wystartowała wczoraj z Delhi 
maszyna z indyjskimi negocjato­
ram i mającymi przyczynić się 
do uwolnienia 155 zakładników 
przetrzymywanych w samolocie 
na afgańskim lotnisku w Kanda- 
harze.

Za pierwszym razem z przy­
czyn technicznych maszynę za­
wrócono natychmiast po starcie. 
Negocjatorzy przesiedli się do in­
nego samolotu.

Grupa ma się udać do Kanda- 
haru - miasta w Afganistanie, gdzie 
porywacze przetrzymują uprowa­
dzony w piątek samolot indyjskich 
linii lotniczych ze 155 pasażera­
mi i członkami załogi. Samolo­
tem, którym lecą negocjatorzy, 
miała zostać także wysłana żyw­
ność, woda pitna, leki i koce. Ne­
gocjatorom mieli towarzyszyć le­
karze.

Porywacze domagają się uwol­
nienia przez władze indyjskie 
uwięzionego islamisty z Kaszmi­
ru Maulany Masuda Azhary. W 
przypadku odmowy grozili począt­
kowo zabiciem pasażerów i-pope- 
łnieniem samobójstwa. Gdy jednak

Porywacze domagają się uwolnienia przez władze indyjskie uwięzionego islam isty z  Kaszmiru Maulany Ma­
suda Azhary

wygasł termin ultimatum, porywa­
cze zaczęli je  przedłużać.

Kilkanaście minut przed upły­
wem pierwotnego terminu ultima­
tum samolot otoczyły oddziały 
afgańskich talibów. Na miejscu 
znalazł się także nie wymieniany z

nazwiska indyjski dyplomata, któ­
ry nawiązał negocjacje z pięcioma 
porywaczami.

Samolot indyjskich linii lotni­
czych uprowadziło w piątek pięciu 
uzbrojonych osobników podczas 
lotu z Katmandu do Delhi.

Oddziały rosyjskie kontynuują szturm Groźnego ■

Walki w centrum miasta
Z  don ie sień  n a p ły w a ją ­

cych z Cżeczenii w ynika, że 
rosyjsk ie oddziały kon tynu­
u ją  sz tu rm  na ś ródm ieśc ie  
stolicy Czeczenii G róznego, 
b ron ione zażarcie  przez  bo­
jow ników  czeczeńskich.

M edia rosyjskie podały w 
niedzielę, że prom oskiewskie 
ugrupowania paramilitarne po­
stępują nieustannie i metodycz­
nie w głąb miasta, zbliżając się 
stopn iow o  do ob iek tów  i 
miejsc o kluczowym znaczeniu. 
W m ieście przebyw ają nadal 
dziesiątki tysięcy cywilów, na­
rażonych na nieustanny ostrzał 
z obu stroń i bomardowanie z 
pozyęj i rosyj skich.

Taktyka o strożności
Wszystko >yskazuje na to, 

że dow ódcy rosyjscy konse­
kwentnie wprowadzają w życie 
zapowiedziany wcześniej plan 
osiągnięcia celów strategicz­
nych przy minimalnych stratach 
własnych. Temu służy trwający 
od tygodni zmasowany ostrzał 
i jednoczesna ostrożność w po­
suwaniu się naprzód. Taktyka ta 
dowodzi, że Rosjanie wycią­

gnęli w nioski z  poprzedniej 
kampanii czeczeńskiej w latach 
1994 - 96, kiedy to podczas 
szturm u Grozriegó i innych 
miast oddziały rosyjskie, skła­
dające się często z młodych, 
niedoświadczonych rekrutów i 
atakujące bez odpowiedniego 
przygotowania artyleryjskiego 
ponosiły w ielkie straty w lu- 
dziaćh.

R,osyjska agencja prasowa 
Interfax przytoczyła informa­
cje przyw ódcy prom oskiew- 
skich ugrupowań czeczeńskich 
Bisłaną Gantamirowa, kórego 
oddziały param ilitarne w sile 
800 żołnierzy osiągnęły podob­
no w niedzielę centrum Gro­
źnego, zbliżając się do budyn­
ku daw nego Domu Prasy, w 
którym kiedyś mieściły się re­
dakcje miejscowych gazet.

Zac iek ły  opór
Z kolei rosyjska prywatna 

telewizja ORT poinformowała, 
że atakujące oddziały znalazły 
się już w niedzielę na placu Mi­
nutka, niedaleko od centrum 
czeczeńskiej stolicy.

Zarówno źródła rosyjskie

Liczba obrońców Groźnego nie je s t do końca znana. Według nie^ 6̂ ^  
źródeł je s t ich tylko około 1500, według innych - 5  tysięcy FoLEPA-ELTA

jak  i czeczeńskie są zgodne, że 
bojow nicy  z an tyrosyjskich 
ugrupowań czeczeńskich nadal 
stawiają w Groźnym zaciekły 
opór. „Pochód naprzód wojsk 
rosyjskich następuje z wielki­
mi trudnościami. Praktycznie 
w e 'w szy stk ich  kluczow ych 
punktach rebelianci zajęli sil­
nie umocnione pozycje” - cy­
tuje agencja Itar-Tass wypo­
w iedzi rosyjskiego m inister­
stwa obrony.

Liczba obrońców miasta nie 
je st do końca znana. Według 
niektórych źródeł, jest ich tyl­
ko około 1500, według innych
- 5 tysięcy. Liczba osób cywil­
nych, zamieszkujących piwnice 
i podziemne zakamarki,szaco­
wana jest na 20 - 40 tysięcy. 
Obie strony różnią się też co do 
ocen skuteczności czeczeń­
skiej obrony, o czym świadczą 
diametralnie różne dane na te­
mat liczby ofiar po stronie ro­
syjskiej.

Według oficjalnych ocen po­
danych przez agencję RIA na 
podstawie komunikatów regio­
nalnego dowództwa, w niedzie­
lę zginęło w Groźnym dwóch 
Rosjan, a czterech zostało ran­
nych. Rebelianci twierdzą, że 
zabili setki rosyjskich żołnierzy.

0 pokojowy dialog
Jan Paweł II wezwał w nie­

dzielę do podjęcia dialogu, aby 
doprowadzić do pokoju w Cze­
czenii.

„W dniach Bożego Naro­
dzenia, które zachęcają ludzi, 
aby stali się lepsi i bardziej 
braterscy wobec siebie, musi­
my modlić się za narody żyją­
ce w takim wielkim cierpieniu
- p o w ie d z ia ł p a p ie ż  d o  tłu m ó w  
z e b ran y c h  w  n ie d z ie lę  w  p o łu d ­
n ie  n a  P la c u  Św. P io tra .

Fot EPA-ELTA

Airbus lądował kolejno w In­
diach, Pakistanie i Zjednoczonych 
Emiratach Arabskich - obecnie znaj­
duje się na pasie startowym lotni­
ska wKandaharze. W ZEA porywa­
cze zwolnili 27 osób i przekazali cia­
ło zasztyletowanego mężczyzny.

Przybyli więźniowie 
uwolnieni po 10 latach —

Wyroki 
bez sądu

Pięciu członków działają­
cego w Libanie ugrupowania 
islamskiego Hizbollah przy­
było w nocy z niedzieli na po­
niedziałek do stolicy Libanu 
B ejrutu.

Cała piątka trzymana była 
ponad 10 lat bez sądu w więzie­
niach izraelskich. Więzieni w 
Izraelu  bojow nicy islamscy 
przybyli do Bejrutu przez Ber­
lin na pokładzie samolotu Lu- 
fthansy. Rząd niemiecki pośred-, 
niczył w rozmowach w sprawie 
ich uwolnienia. W Bejrucie po- - 
witały ich rodziny i przedstawi­
ciele władz libańskich.

U w olnienie przez Izrael 
więźniów libańskich, pierwsze 
od 1998 roku, nastąpiło na 9 
dni przed zapowiedzianą na 3 
stycznia drugą turą rokowań 
syryjsko-izraelskich, wzno­
wionych w grudniu w Stanach 
Zjednoczonych po czterech la­
tach przerwy.

Uwolnienie islamisfów, 
walczących przeciwko trwają­
cej od 21 lat okupacji przez 
Izrael południowego Libanu, 
stanowi w ocenie obserwato­
rów gest dobrej woli rządu izra­
elskiego, mający zademonstro­
wać wolę osiągnięcia porozu­
mienia z Syrią, uważającą się za 
najbliższego sojusznika Libanu.

P re m ie r  Iz ra e la  E hud  B arak  
z a p o w ie d z ia ł w y c o fa n ie  s ię  z 
p o łu d n io w eg o  L ib an u  do  lipca 
p rz y sz łe g o  ro k u , p o d k re ś la jąc  
je d n a k  p o trz e b ę  z a p e w n ie n ia  
b e z p ie c z e ń s tw a  m ie js c o w o ­
śc io m  na pó łn o cy  Iz rae la , n a ra ­
żo n y m  w  p o p rz ed n ich  la tac h  na 
a ta k i b o jo w n ik ó w  is la m sk ic h  
d z ia ła jący c h  z  g łęb i te ry to rium  
lib ań sk ieg o .



Sprintem
■  Dynamo Kijów podpisało 

wieloletni kontraktz piłkarzem Ała- 
nfi Władykawkaz, Georgim Deme- 
tradze. Według dziennikarzy, ukra­
iński klub zapłacił za Gruzina re­
kordową kwotę 5 min USD. Jeśli 
suma ta okaże się prawdziwa, to 
Demetradze byłby najdroższym 
piłkarzem pozyskanym przez klub 
z terenu byłego ZSRR. Przedsta­
wiciele Dynama potwierdzili, że 
podpisali kontraktz 23-letnim na­
pastnikiem, ale nie ujawnili sumy 
transferu.

■ 31-tetni podróżnik Arkadiusz 
Pawełek zakończył w niedzielę po 
południu swą podróż pontonem 
wzdłuż polskich wybrzeży Bałty­
ku, testując 4,5-metrowy ponton 
silnikowy dla Polskiego Ratownic­
twa Okrętowego pokonał z Gdań­
ska do Kołobrzegu trasę długości 
ok.400km.

■ 80 jachtów z ośmiu krajów, 
przy sprzyjającej pogodzie i wie­
trze, wystartowało do 55 regat Syd- 
ney-Hobart, rozpoczynających się 
tradycyjnie, od 1945 roku, w drugi 
dzień świąt Bożego Narodzenia. 
W pierwszych regatach startowa­
ło 9 jachtów. Zwyciężył brytyjski 
kuter „Rani” w czasie 6 dni, 14 go­

dzin i 22 minut Obecnie rekord tra­
sy, ustanowiony trzy lata temu, na­
leży do niemieckiego jachtu „Mor- 
ning Glory”. Jego kapitan, Hasso 
Plattner pokonał z 20-osobową 
załogą trasę z Sydney do Hobart w 
2 dni, 14 godzin, 7 minut i 10 se­
kund.

■ Aleksiej Smertin z Lokomo- 
tiwu Moskwa został piłkarzem 
roku Rosji. W plebiscycie wzięło 
udział 221 rosyjskich dziennika­
rzy sportowych. Grający w linii 
pomocy 24-letni Smertin otrzymał 
410 głosów i wyprzedził Walere­
go Karpina z Celty Vigo (361 gło­
sów) oraz Andrieja Tichonowa ze 
Spartaka Moskwa (237). Aleksan­
der Mostowoj, który przed rokiem 
został rosyjskim piłkarzem roku, 
zajął czwarte miejsce.

■ Barbara Szlachetka (AZS 
Wrocław) zajęła pierwsze miejsce 
w 6-godzinnym biegu, który odbył 
się na zlodowaciałej bieżni stadio­
nu w holenderskiej miejscowości 
EpekotoApełdoomu. Za Polką któ­
ra pokonała dystans 55 km 819 m 
uplasowała się reprezentantka go­
spodarzy Mariannę Swart Prze­
biegła ona 53 km 975 m. Wśród 
mężczyzn zwyciężył jej rodak, Pie­
ter de Peutur - 75 km 443 m. W 
nagrodę triumfatorzy otrzymali po 
... butelce wina.

M WlLSftSKI10
— — „Żalgiris” po raz trzeci wygrał turniej Ramadanu

Zdecydowany triumf
W decydującym meczu fina­

łowym w tu rn ie ju  o P uchar 
Ram adanu kowieński zespól 
„Żalgiris” pokonał „Cersanit 
-  No mi” z Kielc -96:71 i po raz 
trzeci zdobył główną nagrodę 
turnieju 12 tys. USD.

K ow ieńczycy  w łaśn ie  z  tym  
zespołem  p rzegra li w  p ierw szym  
m eczu  tego  tu rn ieju  - 80:85.

W  m eczu  finałow ym  w  „Z al- 
g iris ie”  n ie  g ra ł C zec h  G e o rg e

Z id e k , k tó ry  w y le c ia ł  d o  M o -, 
skw y, g d zie  w eźm ie  udzia ł w  m e­
czu  F IB A  W szy stk ich  G w iazd .

W  ry w alizac ji o  trzecie m iej­
sce  k o szy k arze  ,,A SK  B rocen i — |  
L M T ”  z  Ł o tw y  p rzeg ra li ek ip ie  z  
B u łg arii -  90:99.

W  tradycy jnym  tu rn ie ju  o  P u ­
char R am adanu , k tóry  odb y w a s ię  
w  Z je d n o c z o n y c h  E m ir a ta c h .  
A rabsk ich , u czestn iczy ło  sied em  
zespołów .

- Lew Jaszin - sportowcem stulecia w Rosji

Znany z kociej zwinności
Legendarny bram karz pi­

łka rsk i Lew Jasz in  zosta ł 
uznany najlepszym rosyjskim 
sportowcem stulecia, w plebi­
scycie dziennikarzy  sp o rto ­
wych tego kraju.

Jaszin wystąpił ponad 600 
razy w barwach moskiewskiego 
Dynama i 78 razy w reprezenta­
cji ZSRR. Czterokrotnie był 
członkiem radzieckiej ekipy na 
mistrzostwach świata - w 1966 
grał w półfinale mistrzostw w 
Anglii. W 1956 roku zdobył zło­
ty medal olimpijski, a cztery lata 
później - mistrzostwo Europy 
(Puchar Narodów Europy).

Znany z kociej zwinności Ja­
szin obronił w swojej, trwającej 
dwie dekady karierze, ponad 150 
rzutów karnych. W 1963 roku 
został wybrany najlepszym piłka­
rzem Europy w plebiscycie Fran- 
ceTootball (do tej pory sztuka ta 
nie udała się żadnemu innemu 
bramkarzowi).

Jaszin zmarł na raka w 1990 
roku w wieku 60 lat.

Drugie miejsce w ankiecie na 
sportowca stulecia zajął trzykrot­
ny mistrz olimpijski, zapaśnik 
Aleksander Karelin, a trzecie - 
hokeista i piłkarz Wsiewołod 
Bobrow.

Sześć zwycięstw hokeistów w Egipcie

Przedolimpijskie treningi
Sześć spotkań wygrała pod­

czas pobytu w Egipcie repre­
zentacja Polski w hokeju na 
traw ie  m ężczyzn. D rużyna 
przygotowyw ała się tam  do 
tu rn ieju  przedolim pijskiego, 
który  odbędzie się w m arcu 
przyszłego roku w Japonii.

„Graliśmy z przeciwnikami, 
którzy reprezentowali bardzo 
różny poziom - powiedział po 
powrocie do kraju trener kadry, 
Jerzy Wybieralski. Z drużynami 
klubowymi, narodową, młodzie­
żowym zespołem Egiptu.,Najsil­
niejszym rywalem był jednak 
nowy klubowy mistrz Afryki,

Sarkira Kair. Wygraliśmy z nimi 
1: 0 ”

Podczas dwutygodniowego 
pobytu drużyna pracowała nad 
poprawieniem techniki i stałych 
fragmentów gry m.in. krótkich 
rogów, które w hokeju na trawie 
mają szczególne znaczenie.

W styczniu przyszłego roku 
kadra wyjedzie na prawie mie­
sięczny pobyt do Australii, gdzie 
podczas zgrupowania rozegra 
także kilka spotkań. Hokeiści 
tego kraju reprezentują bardzo 
wysoki poziom. A ustralia to 
czwarta drużyna ostatnich mi­
strzostw świata.

SPORT
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Najgorszy bilans u Byków

Wtorek, 28 grudnia 1999r.

Gabriela Szabo została wybrana najlepszą sportsmenką roku 1999

Wyrachowana i ostra
24-letnia Rumunka Gabrie­

la Szabo zajęła pierwsze miejsce 
w 42 ankiecie Polskiej Agencji 
Prasowej na najlepszych spor­
towców Europy w 1999 roku 
rozpisanej wśród agencji praso­
wych Starego Kontynentu.

Wyrachowana i ostra na bież­
ni, Gabriela Szabo jest w życiu pry­
watnym skromną i nie zarozumia­
łą zawodniczką. Pierwsza lekko- 
atletka, która w jednym roku zaro­
biła ponad milion dolarów, pozo­
stała sobą.

Bogactwo nie przewróciło jej 
w głowie. Nie chce, by porówny­
wano ją  ze wspaniałą rodaczką, 
sławną gimnastyczkąNadiąComa- 
neci lub nie mniej słynnym tenisi­
stą Ilie Nastase. Efektem tych 
miażdżących końcówek są - prócz 
nagród pieniężnych - trofea, któ­
re zdobią, wraz z wytworami sztu­
ki afrykańskiej1, narożnik jej poko­
ju w nie ostentacyjnie urządzonym 
mieszkaniu. Planem na rok olim­
pijski są złote medale w biegach 
na 1500 i 5000 m oraz tak samo

udane jak w 1999 roku starty w 
Golden League.

O pieniądzach wypowiada się 
z rozwagą, konieczną w kraju, 
gdzie przeciętne wynagrodzenie 
miesięczne wynosi 100 dolarów. 
Premię 12 tys. USD, otrzymaną z 
rumuńskiego ministerstwa sportu, 
przeznaczyła na wsparcie sierociń­
ców.

Rekordzistka świata w biegu 
na 5000 metrów, dwukrotna złota 
medalistka halowych mistrzostw 
świata na dystansie 1500 i 3000 
metrów zgromadziła 139 punktów 
wyprzedzając jednego z najbar­
dziej doświadczonych zawodni­
ków Formuły ,1, aktualnego mi­
strza świata Mikę Hakkinena (Fin­
landia) - 99 pkt. oraz najlepszego 
boksera zawodowego świata w 
wadze ciężkiej Lennoxa Lewisa 
(W.Brytania) - 77 pkt.

Uczestniczący w 42 ankiecie 
PAP byli wyjątkowo zgodni w przy­
znaniu pierwszej lokaty Gabrieli 
Szabo. Głosowali na nią dzienni­
karze z siedemnastu spośród

osiem nastu agencji biorących 
udział w ankiecie. Szabo zabrakło 
jedynie na liście hiszpańskiej 
agencji. Mika Hakkinen znalazł 
limanie wśród 15 agencji, a Lewis 
i Beckham wśród jedenastu. Na li­
ście znaleźli się przedstawiciele 
53 dyscyplin letnich oraz 9 zimo­
wych - 18 kobiet i 44 mężczyzn.

Najliczniej reprezentowani w 
42 ankiecie PAP są sportowcy 
Niemiec (7), a potem kolejno 
Włoch (5), Hiszpanii, Rosji po 4, 
Finlandii, Rumunii, WBrytanii, 
Czech, Polski, Ukrainy po 3, Au­
strii, Danii, Grecji, Holandii, Li­
twy i Norwegii po 2 oraz Białoru­
si, Belgii, Bułgarii, Chorwacji, 
Francji, Słowacji, Słowenii, Szko­
cji, Szwajcarii, Szwecji, Turcji i 
Węgier.

Poprzedni zwycięzca ankiety z 
1998 roku Fin Mika Hakkinen tym 
razem na drugim miejscu. Ponow­
nie na liście i również na tym sa­
mym miejscu (piąte) znalazł się 
znakomity alpejczyk austriacki 
Hermann Maier.

Derrick Co/eman w walce o kosz z  Christianem Laettnerem podczas pierw szej ćw iartki meczu pomiędzy 
zespołam i „Mam ets " Chariatte i mPistons" D etroit Mecz skończył się zwycięstwem ekipy z  D etroit -114:96.

FOŁEPA-ELTA

W  spo tkan iu  na  szczycie 
K onferencji W schodniej za­
w odow ej lig i k o szy k a rzy  
NBA, M ilwaukee Bucks poko­
n a li u s ieb ie  M iam i H ea t 
93:85.

W ostatnich minutach w ze­
spole gospodarzy bardzo dobrze 
zagrał Glenn Robinson, który w 
czwartej kwarcie zdobył 13 pkt, 
ze swoich 30 rzuconych w całym 
meczu. Gospodarze prowadzili 
już różnicą 18 pkt, ale na osiem 
minut przed końcową syreną ko­
szykarze Heat zmniejszyli stratę 
do zaledw ie dwóch punktów  
(72:74). Później jednak popis gry 
dali Bucks, rozstrzygając spotka­
nie na swoją korzyść.

Bohaterem meczu Cleveland 
Cavaliers - Toronto Raptors był

Vince Carter, który zdobył 36 
pkt., a na 51 sekund przed koń­
cem rzutem za trzy punkty zapew­
nił gościom zwycięstwo 98:95. 
W zespole z Cleveland najsku­
teczniej zagrali Bob Sura i La- 
mond Murray - rzucili po 20 pkt. 
Cavaliers przegrali siódmy mecz 
z rzędu i zajmują przedostatnie 
miejsce w Central Division.. § 

Najgorszy bilans w Central 
Division i w ogóle w całej lidze 
mają chicagowskie ,3yk i”» któ­
re w niedzielę przegrały 22 mecz 
w tym sezonie, tym razem z New 
Jersey Nets 76:103. Bulls, sze­
ściokrotni mistrzowie NBA, wy­
grali dotąd tylko dwa spotkania i 
są coraz bliżej poprawienia nie­
chlubnego rekordu Philadelphii 
76ers (w sezonie 1972-73 ze­

spół ten przegrał 73 mecze, a 
wygrał zaledwie 9). 
i  Najwięcej punktów dla Nets 
zdobył Keith Van Horn, 17 - co 
ciekawe - wszystkie w pierwszej 
połowie. Zespół z New Jersey 
wygrał siódmy mecz z rzędu we 
własnej hali.

W D etroit, m iejscow i Pi- 
stons wygrali z wyżej notowany­
mi w tabeli Central D ivision 
Charlotte Homets 114:96. Grant 
Hill zdobył 30 pkt dla gospoda­
rzy, a Jerome Williams ustano­
w ił rekord kariery, zapisując na 
swoim koncie 21 zbiórek. Zaj­
mujący trzecie miejsce w Kon­
ferencji W schodniej H om ets 
przechodzą wyraźny kryzys - 
przegrali już trzeci mecz z rzę­
du.
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Największa w kraju i , prawdopodobnie, na świecie--------------------------_ _ _ _ _ _ _

Telewizyjna choinka

11

W  sobotę w Wilnie o godz. 16. 
zapłonęła największa „choinka” 
Litwy. Za choinkę przebrana zo­
stała wileńska wieża telewizyjna, 
której wysokość wynosi 326 m 47 
cm.

Wieża telewizyjna została przy­
ozdobiona 32 girlandami świetlny­
mi, z których każda ma 170 metrów 
długości. Ozdabiają one dolną 
część wieży. Górną część oświe­
tlają trzy girlandy reflektorów. Do 
konstrukcji ogółem_użyto 5 440

metrów kabli i tyle samo żarówek.
Telewizyjna choinka jest wi­

doczna w promieniu 50 km i będzie 
świeciła do 7 stycznia.

Wileńska wieża telewizyjna 
jest nie tylko największą „choin­
ką*’ Litwy, ale prawdopodobnie też 
największą w świecie.

Autorzy projektu, dyrektorzy 
„Oreivystes centras” - instytucji 
organizującej święta baloniarstwa 
na Litwie - Jolanta Koncevićiene i 
Romualdas Bakanauskas, dane o

55-letnia kobieta przepłynęła 19 kilometrów w oceanie -

19 kilometrów w oceanie prze­
płynęła 55-letnia Argentynka Mar­
cela Silvia Larrain, po tym jak jej 
jacht zatonął w czasie sztormu. Ko­
bieta po 12 godzinach dotarła do wy­
brzeża w pobliżu San Clemente del 
IhyiL

Jak podały w niedzielę miejsco­
we agencje, Lairain zmuszona była 
do pokonania pływackiego marato-

Rekordzistka
nu po tym, gdy okazało się, że na jej 
tonącym jachcie przestało działać ra­
dio i nie można nadać sygnału S.O.S.

55-letnia Argentynka powiedzia­
ła, że widziała śmigłowiec gwardii 
przybrzeżnej, ale nie była w stanie 
zwrócić jego uwagi. W piątek rano 
Larrain dotarła do plaży w San Cle­
mente del Tuyu, gdzie znalazłjąprze- 
j eźdżający motocyklista.

Niektórym klientom było wstyd, że interesuje ich taki towar \

Pamiątki po Ceausescu
Pamiątki po byłym komuni­

stycznym dyktatorze Rumunii 
Nicolae Ceausescu i jego żonie 
Elenie można kupować w specjal­
nym sklepie, który otwarto w Bu­
kareszcie. .

Ń a sprzedaż w ystaw iono 
.wszystko, czego dotąd nie uda­
ło się sprzedać na żadnej z czte­

rech aukcji, jakie zorganizowa­
no od sierpnia. Na chętnych 
czekąjąm .in. jedwabne piżamy 
dyktatora i futra jego żony, to­
rebka z  krokodylow ej skóry, 
k raw a ty -N ic o la e  i Elenę Ce­
ausescu skażano na śmierć i 
rozstrzelano 25 grudnia -1989 
roku.

choince wysłali do Księgi Rekor­
dów Guinnessa.

Wileńską wieżę telewizyjną w 
Noc Sylwestrową pokaże 120 tele­
wizji świata, które przygotowują 
specjalny 24-godzinowy program 
powitania 2000 roku.

Realizaicja projektu - prze­
kształcenia wieży telewizyjnej w 
świąteczne drzewko kosztowała 
pół miliona litów (125 tys. dola­
rów). Pieniądze ofiarowali prywat­
ni sponsorzy.

Berlińczycy korygują pomyłki 
Świętego Mikołaja ■■■.........   ■

Wymiana prezentów
Niemcy, niezadowoleni z pre­

zentów, które Święty Mikołaj 
przyniósł im pod choinkę, wymie­
niali je w niedzielę na specjalnym 
jarm arku , zorganizowanym w 
Berlinie.

Jarmark był też okazją zaopa­
trzenia się w różnego rodzaju ki­
czowate przedmioty, j  ak na przy­
kład błękitna świeca z woskowymi 
kwiatami, którąpewna pani posta­
nowiła podarować na urodziny 
nielubiąnęj teściowej.

Wymieniano płyty kompakto- 
we,książki, kalendarze, bibeloty... 
Nie ha Wszystko znaleźli się jed­
nak chętni - do wieczora czekała 
dziewczyna, pragnąca się pozbyć 
figurki z drewna, przedstawiającej 
opasłego człowieczka w tyrolskim 
kapeluszu, ź fajkąw zębach i czer­
wonymi kółkami, wymalowanymi 
na policzkach.

W dmgim dniu Świąt Starówkę wileńską opasano wstęgą szczęścia o dłu­
gości 2000 metrów. Pomysłodawcą imprezy jest Vytenis Urba, były koszy­
karz wileńskiej „Stałyby”, obecnie -przedsiębiorca, właściciel restauracji 
„Marceliukes Klśtis”. Urba z pomocnikami skleił z papieru piłkę o średnicy 
1,3 m. Piłka została owinięta wstęgą. 26 grudnia stoczono ją  z Góry Zamko­
wej w kierunku skweru Sirwydasa. Fot ELTA
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6.00 - Dzień dobry. 8.00 - S. 
“Teletubbies”. 16.00-Ferie szkol­
ne. 16.50 - Wiadomości (ros.). 
17.00-Trembita. 17.15-S .“Naj% 
słynniejsze zamki Europy”. 17.40
- Milioner. 17.55 - Koszykówka.
20.00 -  Jeszcze nie śpij. 2 0 3 0  - 
Panorama. 21.00-Rewizja. 21.45
- Film feb. “Kroir.^22.10 - Znaki
22.35 - Przestrzeń. 23.00 -Dzien­
nik wieczorny.

6.00 - Poranne koło. 8.20 - 
Prosto i jasno. 8 .30-5. “Miłosne 
więzy”. 9.15 - S. “Bez domu jest 
źle”. 9.45 - S. “Oszustwo”. 10.30 
- Babie lato. 11.15 - Kuchnia pani 
Grażyny. 11.45 -A B C  zdrowia. 
Portrety lekarzy. 12;10/-Notatki 
gospodyni. 12.20-Film anim. dla 
dzieci. 12.30 -Film feb. “Latają­
cy przyjaciel”. 14.00 -S i “Kami­
la**:‘14.50 - S. “Nowe przygody 
Robin Hooda”. 15.35 -S : “Ro­
dzinka Adamsów”. 16.00 - S. 
“Miłosne więzy”. 16.45-S. “Bez 
domu jest źle”. 17.10-S. “Oszu­
stwo”. 17.50 -  Notatki gospody­
n i  18.00 -Telegra. 18.10-S. “Ka­
mila” 19.00-Wiadomości. 1930 
- Nurty. 20.20 - S. “ŚąsiedzR
20.50 - Prosto i jasno. 21.00 - 
Film fab. “Pretendent”. 22.00 - 
Wiadomości. 22.15 - Forma.
22.40 - Dramat krym. 2330 - S. 
“Renegat”.

4 ^ b t v

6.00 - DW. 6.20 - Krwawa

fala. 6.30 - Pod innym kątem, 
J 7.00 - S. “W iercipięta” . 7.45 - 
-S! “Miladv*l 8.30 - S. “Cyeań- 
ska miłość” . 9.20 - Film fab. 

_ “Wojna i pokój”. 10.55 - Krwa­
w a fala. 1J.05 - Pod innym  
k ątem . 11.35 - R ow erow e 
show. 11.45 - S. “N a zdrowie” .
12.10 - Ś. “Szczury wodne”.
13.00 - K om ed ia '“P asias ty  
rejs” . 14.30 - Pod innym ką­
tem. 15.00 - Karuzela. 16.00- 
S. “W iercipięta”. 16.45 - W ia­
dom ości. 16.55 - Row erow e 
show. 17.05 - S. “M ilady” . 
17.55 - S. “Cygańska miłość”.
18.45 - Wiadomości. 19.10 - 
Krwawa fala. 19.25 - Program 
-V. Matulevićiusa. 19.55 - Lo­
teria. 20.00 - Rowerowe show.
20.15 - S. “Komisarz Schirnan- 
ski”. 21.55 - Spojrzenie. 22,15 

„-Jabłko Adama. 22.45 -  S. “Na 
zdrowie”. 23.15 - Krwawa fala.
23.30 - Rowerowe show. 23.40 
- P rogram  V. MatuleviĆiusa. 
0 .1 0 -6 .0 0 -D W .

6.20  - Teleshop. 6.35 - 
Balet-bajka na lodzie. 7.35 - 
Bez tabu. 8.00 - S. “Rosalin- 
da”. 9.35 - S. “M oja kochana 
IzabelaV 10.20 - S. “Uroczy i 
dzie ln i” . 10.45 - Teleshop. 

-11.15 - Program  kulinarny.
11.40 - Za rogiem. 12.05 - S. 
“Dziennik Bena”. 1230  -  S. 
“M elrose Place” . 13.15 - S. 
“Jessica Fletcher”. 14.00 - S. 
“Praw o i porządek”. 14.50 - 
Film  anim. 15.15 - S. “Detek­
tyw Magnum”. 16.00 - 3 mi­
nuty. 16.05 - S. “Moja kocha­
na Izabela”. 16.50 - S. “Fer- 
nandes i Florencja”. 17.40 - S. 
“U roczy i dzielni” . 18.05 - 
Metropol. 18.10 - S. “Biedna 
bogaczka”. 19.00 - Wiadomo­
ści. 19:20 - Sport. 19.30 - Bez 
tabu. 20.00 - S. “Jutrzejsza 
gazeta". 21.00 - TV “Lietuvos

rytas” . 21.55 - W iadomości.
22.05 - S. “Biały parkan”. 23.00 
- S. “Sznital noIdwv”j 23.25 - 
Dram at “Zakładniczka”.

8 .0 0 - Z  Wilna. 8.1*5 -N a  
powitanieN owego Roku. 8.25
-  Paluszki lizać. 9.00 - Show 
krym. 10.00-C ytat dnia. 10.05
- Film  fab. “Człowiek z  dżun­
gli” . 1130 - Kanał muz. 12.00
-  Z  M oskwy. 12.05 - D zień 
po dniu. 14.00 - Z  Moskwy.
14.05 - Teleshop. 14.20 - Na 
p o w ita n ie  N ow ego  R oku.
14.30 - S. “Po prostu Maria”.
15.20 - Krótki kurs. 16.00 - 
P o n ie d z ia łk o w e  rozm ow y.
16.30 - JCanał m uz. 17.05 
Patrol drogowy. 17.15 - Podo­
ba się - oglądaj. 17.25 - Wiek 
n r  20. N asza wersja. 17.55 - S. 
“Dyżurna apteka”. 18.30 - Z 
Wilna. 18.45 - N a powitanie 
Nowego Roku. 19*00 - Z  M o­
skwy. 19.25 - M iejsce spotka­
nia z  A. Szarapową. 19.45 - 
SW-2000-LUKS. 20.40 - Sto­
lica. 21.00 - Krótki kurs. 21.15
- Podoba się - oglądaj. 21.30 - 
M agazyn “ B udow nictw o” .
22.00 - Z  Wilna. 22.30 - S. “Po 
prostu Maria”. 23.10 - Kanał 
muz. 23.40 - Patrol drogowy.
23.50 - S. “Wskrzeszone płót­
na”.

S r
16.30 - Teatrzyki. 17.00 - 

S. “Gospodyni”. 17.50 - War­
to odwiedzić. 17.55 - Puls Wil­
na. 18.05 - O ferta. 18.10 - 
Spojrzenie. 18.25 - Zadzwoń i 
pozdrów. 18.55 - Zniżki. 19.00 
- W iadomości (poi.). 19.10 - 
S. “Gospodyni”. 20.00 - Bądź­

my zdrowi. 20.30 - Warto od­
w iedzić, 20.35 - F ilm  fab. 
“Obudź sie i ŚDiewai”. 21.55 - 

‘ Zniżki. 22.00 - Recepty. 22.10 
- Oferta. 2 2 .151  Puls Wilna.
22.25 - Spojrzenie. 22.40 - 
W iadom ości (poi.). 22.50 - 
Turystyka.

8.00, 11.00, 14.00, 17,00,
23 .35 - W iadom ości. 8.15,
16.00 - S. “Delikatna trucizna*’.
9.15 - Przyśpieszona pomoc.
9.40 - Jak to było. 10.20 - Zdro­
wie. 10.50 - Biblioteka domo­
wa. 13.30-R azem . 14.20-S . 
“W alki z w ie rzą t” . 14.45 - 
W szystko możliwe. 15.00 - 
Król wzgórza. 15.25 - Do lat 

_ 16 i więcej. 17.25-PlanetaLDC
18.00 - Szukam ciebie. 18.45 - 
Film  fab. “Sezon myśliwski”.
19.45 - Dobranoc, dzieci. 20.00 
- Czas. 20.50 - Komedia “We­
sele Balzaminową”. 22.30 - 
Koszykówka.

7.00, 8.00, 16.00, 18.00,
20.00,24.00 - Wiadomości 8.20,
9.00 - Homeopatia i zdrowie. 
8 3 0  - Arena - sport. 9.10 - S. 
“Cyganka”. 15.25 r S. “Zwy­
czajne prawdy”. 16.20-Wieża.
17.00 - S. “Komisarz Rex”. 18.30
- S. “Z nowym szczęścienrf’.
19.25 - Biała papuga. 20.45 - 
Komedia “Dziewczęta”. 22.35
- Oddział dyżurny. 22.50 - K-2 
przedstawia.

TVPOLON!A

7.00 - Kawą czy herbata.
8.45 - Dziennik krajowy. 9.10
- Sport-telegram. 9.15 - Kra­
kowskie Przedmieście 27.9.25

-  Giełda. ;9.30 - Wiadomości. 
9.41 -Prognoza pogody. 9.45 - 
Pegaz tygodnia. 10.00-„Klan”
- serial prod  poi. 10.20 - Mój 
ślad. 10.30 - „Rodzina Leśniew­
skich”  - serial prod  poi. (1978).
11.00 - „Polonica” - dramat 
prod. węgierskiej (1982). 12.50
- Teledyski na życzenie. 13.00
- Wiadomości. 13.15 - Polski 
Petersburg. 13.45 - „Klan” - se­
ria l prod. poi. 14.10 - A by 
w szyscy byli jedno. 1430  - 
Sportowy tydzień. 15.20 - Bez 
suflera. 16.00 - Wiadomości.
16.15 - Twarzą w  twarz z Eu­
ropą 16.30 - Duńskie Tak dla 
... Polski. 16.45 - Mickiewi­
czowskie gawędy Barbary Wa­
chowicz. 17.00 - Panorama.
17.10 - Polska - Świąt 2000.
17.30 - Teleexpress Junior.
17.35 - Rower Błażeja. 18.00 - 
Teleexpress. 18.15 - „Rodzina 
Leśniewskich” - serial prod poi. 
(1978). 18.45 - Krzyżówka 
szczęścia. 19.10 - Zaproszenie 
-program krajoznawczy. 19.30
- Tata, a Marcin powiedział.
19.40 - Gość Jedynki. 19.50 - 
„Klan” - serial p rod  poi. 20.10
- Mój ślad. 20.15 - Dobranoc­
ka. 20.30 - Wiadomości. 20.55
- Prognoza pogody. 20.58 - 
Sport. 21.00 - „Jan.Serce” - se­
rial prod. poi. (1981). 21.50 - 
Forum Polonijne. 22.30 - „Gry 
i zabawy dorosłych pięknych 
dwudziestowiecznych” - film
d o k  23.00 - Salon lwowski.
23.15 - Wieści polonijne. 23.30
- Panorama. 23.50 - Sport-tele- 
gram. 24.00 - „Moja Moskwa”
- film dok. 1.00 - Monitor Wia­
domości. 1.30 - Krzyżówka 
szczęścia. 1.55 - „Klan” - serial 
prod. poi. 2.20 - „Przygody 
myszki” - serial anim. dla dzie- - 
ci. 2.30 - Wiadomości. 2.55 - 
Sport. 2.59 - Prognoza pogo­
dy. 3.00 - „Jan Serce” - serial 
prod. poi. 3.45 - Forum Polo­

nijne. 4.30 - „Gry i zabawy dó- 
rosłych pięknych dwudziesto­
wiecznych” - film dok. 5.00 - 
Salon lwowski. 5.15 - Wieści 
polonijne. 5.30 - Panorama. 5.50 
- Sport-telegram. 6.00 - „Moja 
Moskwa” - film dok.

_ f | ; P e L & f ‘F '

7.00 - Piosenka na życze­
nie. 8.00 - „Szaleję za tobą” - 
ameryk. serial komed. 8.30 - 
Polityczne graffiti. 8.35 - „Ju- 
manji” - serial anim. dla dzieci.
9.00 - „Czarodziejka z Księży­
ca” - serial anim. 9.30 -  ̂ Mia­
steczko Evening Shade”  - serial 
kom ed USA. 10.00 - „Maggie 
Winters”, USA (1998). 10.30 - 
„Paloma”, Meksyk. 11.30 - 
WT ji7 Maria”, Peru (1998). 1225

- - Syndrom 2000. 12.35 - „Po­
wrót Supermana” - ameryk. se­
rial przygód 13.30-Celin Dio- 
ne - koncert 14.30 - Dyżurny 
satyryk kraju. 15.00 - Oskar, 
i 5.30-Lady Punk. 16.00-,Ju - 
Epanji”  - serial anim. dla dzieci.
16.30 - Informacje. 16.55 - „F/ 
X” I  ameryk serial sensac. 17.45
- „Ąlyarp”, Brazylia (1998).
18.45 |  „Luz M aria”, Peru 
(1998). 19.40 - Super Express 
TV. 19.55 - Informacje. 20.00 - 
Prognoza pogody. 20.05 - „Pa­
loma”  - meksyk, telenowela.
21.00 - „Graczykowie” - poi. 
serial kome&^fcSÓ - Film ty­
godnia. „Proca”, Szwecja 
( 1993). 21.50 - Losowanie Lot­
to i Szczęśliwego Numerka.
23.25 - Telewizyjne Biuro Śled­
cze - magazyn krymin. 23.55 - 
Wyniki losowania Lotto. 24.00
- Informacje i biznes informa­
cje. 0.15 - Prognoza pogody^ 
0.20 - Polityczne graffiti. 0.35^ 
Bumerang. 1 1 0  - Super 
ExpressTV. 1.25 - „Ja i Duce”, 
Włochy. 2.35 - Muzyka na bis.
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Mokry śnieg
D ziś n a  L itw ie  z a c h m u rz e n ie  z  p rz e ja ś n ie -  

ni .ml, nieduże opady mokrego śniegu. W iatr 
slaby. Temperatura w nocy 2-7 stopni mrozu, jg  
w dzień - od -4 do +1 stopni.

W ciągu następnych dwóch dni opady mokrego śniegu, 
gołoledź. Temperatura w nocy 2-7 stopni mrozu, lokalnie do 
11 stopni mrozu, w dzień od -4 do +1 stopni. -

E U
Litewskie Radio 

zaprasza codziennie
________  o godz. 17 min. 30
do słuchania na falach FM-105,1 MHz 

audycji w Języku polskim. 
Życzym y dobrego odbioru! sj

■ i l i U l w J  _
W ynajmę jednopokojow e 

mieszkanie w Wilnie.
Tel. 42-69-63, 8-238-61216 

(wieczorem).

Kupię nie zwróconą ziemię 
(prawo na zwrot).

Teł. 8-290-50271.
(Zam. 445)

Sprzedajemy brzozowe od­
pady tartakowe na opał. Cena 
za 1 m3 18 L t  Możemy przy­
wieźć. Bożonarodzeniowa zniż­
ka do 30%.

Vilnius, teł.: 51-42-98, 8- 
299-66673. (Zam. 428)

Mężczyzna poszukuje pracy 
deklaranta dokumentów cel­
nych.

Tel. 47-50-21.

Drogo skupujemy złom me­
tali kolorowych.

V ilnius, te l.: 77-86-43 
(godz. 9.00-17.00 w dniach p ra­
cy), 8-298-41237 (wieczorem 
w dni wolne). (Zam. 331)

N apraw iam y lodów ki w 
Wilnie i rejonach.

Vilnius, tel. 72-15-40.
(Zam. 238)

Instalu jem y ogrzew anie i 
wodociąg, oferu jem y usługi 
hydrauliczne.

Tel. 8-288-49266. (Zam. 38)

S przedajem y jakościow ą 
szalówkę do wnętrz. Cena - 14- 
18 L t za 1 m2.

Zujunai, tel. 31-94-26.
(Zam. 424)

W ynajm ę m ieszkanie (68 
m2) w dzielnicy Fabianiszki.

Jest automatyczna pralka, 
telewizja kablowa.

Tel. 79-29-51 (od godz. 
20.00). (Zam. 449)

Sprzedam  nowy kom plet 
miękkich mebli (3/2/1).

K olo r - czerw ony b rąz . 
C ena- 1300 Lt.

Tel. 32-08-08.

UAB „KAIDAS”
organizuje podróże komer­

cyjne na Białoruś (miasto Ba- 
ranowicze).

Tel.: 42-72-92 (od godz. 9.00 
do 16.00), 32-09-56 (wieczo­
rem). (Zam. 437)

D R A U D I M . 0  
K O M  P A N  I J A

I h LINDRA
Joint Stock Insurance Company

NASZE UBEZPIECZENIE- 
GWARANCJĄ WASZEJ 
POMYŚLNOŚCI

y  Vilnius, Jasinskio g.16 
|  Tel.(22) 61-19-00,
|  Fax.(22) 61-09-37

N ajlepszy węgiel 
kam ienny m ark i SSPK 

z kuznieckiego 
regionn (Rosja) 

Sprzedajemy w nieogra­
niczonych ilościach na do­
godnych w aru n k ach  i po 
atrakcyjnych cenach. Może­
my dostarczyć na miejsce.

Vilnius, tel. 62-10-22,31- 
35-27, 31-36-20, 61-91-96.

(Zam. 448)

Bezpłatnie dobieramy 
soczewki kontaktowe.

~ Świąteczne zniżkil
Soczewki - zniżka do 40%
Dobicrjimy okulary.- Kontaktowe soczewki 

• znanych firm światowych i środki 
fch konserwacji
Udzielamy konsultacji w sprawie !
operacji oczu. Konsultacja lekarza-okulisty, 
wszechstronne badanie oka. . A
ZSA “Figaro", \Alnlus, Antakalnlo 59, gab.154, 

1*1(8-22)346137 .

Szkoła A.Sobolewa
zaprasza na wieczorne i dzienne kursy kierowców 
kategorii “B". Uczniom i studentom zniżka.

Jest klasa komputerowa
W  centrum: Pam ónkalnio 19-17.
W  Justyniszkach: Rygos 10.
Tel. 76 27  32_______________ (Zam.406)

Centrum szkolenia kierowców A.Żukauskasa 
Organizuje kursy wszystkich kategorii

 Vilnius. tel. 34 33 11. Nemenćinś. tel. 57 13 48.

K U R I E R
W IL E Ń S K I

na 2 - 0 0 0  rok
Wydanie codzienne - Indeks 0044

■ 1 mies. 3 mies. 6 mies.
19 Lt [ 87 U 114 Lt

Dla inwalidów 1 i II grupy, emerytów 
i  mieszkańców wsi - indeks 0227

1 mies. !__3 mies.__ 6 mies.
16 U  f  48 U 96 U

Wydanie sobotnie - indeks 0172

1 mies. . 3 mies. 6 mies.
3,90 U  j 11,70 Lt 23,40 Lt

“ K u rie r  W ile ń s k i"  m ożna zaprenum erow ać 
w  każdym  urzędzie  pocz tow ym

Wydanie codzienne w księgarniach 
S.K., Auśros Vartq 9; “Elephas”, Olandy 3; 
w szkołach 1 mies. §  m ie s ._ 6 mies.

13L t 39 Lt 78 Lt

Wydanie codzienne w redakcji

1 mieś. 
12 Lt

3 mies. 
36 Lt

6 mieś. 
72 Lt

Prenumerata dla czytelników za granicą
t  m ies 

16USD
6 mies. 
96 USD

1 Zm ieś. 
192 USD

Konto bankowe: Lietuvos Taupomasis bankas.
Sostinśs skyrius, Paśilaićią klientą aptamavimo poskyris 
b/k 60111, a/s 1129001102, valiutin6 s-ta Nr. 1871006099

Bożonarodzeniowe zniżki.

\  i
Towary na kredyt %
Meble,sprzęt domowy, komputery, 
sprzęt audio i wideo, telewizory. 
Materiały do wykończenia wnętrz, okria^*, ' 
drzwi, towary sportowe, rekreacyjne i in... \
Povilaićio 18 (obok centrum handlowego 'Satumas* II piętro)
tel./fax.: (8-22) 26 98 82, tel.kom. 8-285 34 344. \  o.
Pracujemy od godz.10.00 do 19.00, w sobotę od 10.00 do 15.00. ^
(Zam. 440)________________________________________________________________ Y  *

FOTOCERAHIKA
ZDJĘCIA DO POM NIKÓW  

Latako6, tel. 61 81 10  Vi|nius

G A B IN E T  L A S E R O T E R A P H I E C H O S K O P I I  
Dokonuje diagnostyki i ultradźwiękowych badań narządów wewnętrznyćh i 

leczenia laserem: zwyrodnienia kręgosłupa, alergii, zapalenia zatok, zapalenia pę­
cherzyka żółciowego, zapalenia trzustki, choroby wrzodowej, kurzajek u dzieci. 

Tel. 69-27-38, 65-22-28. (Zam. 435)

Kalendarium
* W torek  (28.XII) jest 

362 dniem 1999 r. Do 2000 
roku pozostało 3 dni.

* Znak Zodiaku - Strzelec.
* Im ieniny: Cezarego, 

Godzisława, Teofila, Emmy.
* Wschód Słońca - 7.42, 

zachód - 14.58. Długość dnia 
- 7 godz. 16 min.

* Księżyc. Pełnia - 22 
grudnia.

KURS WALUT
Bank Litewski 
Oficjalny kurs 

na 28 grudnia 1999 r. 
Relacja lita do walut obcych 

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut. 
Dolar USD 4,0000-
UĘeuro, 4,0576
Dolar australijski 2,5800
łOOtys. rubli
białoruskich 0,4520
Korona czeska 0,1122
Korona duńska | J  0,5453
Funt brytyjski 6,4572
Korona estońska 0,2593
lOOjenówjapońskich 3,8992
Dolar kanadyjski 2,7242 .
Łat łotewski 6,8446
Złoty polski 0,9715
Korona norweska 0,5006
Rubel rosyjski 0,1481
Korona szwedzka 0,4739
Frank szwajcarski 2,5267
100 tyś. lir tureckich 0,7439
Griwna ukraińska f  , 0,7407 
100 forintów węgierskich 1,5924" 
lOtys. rumuńskich lei 2,2155

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego 

i 40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 

I 6,55957 franka francuskiego 
j 5,94573 marki fińskiej 
i 1,95583 marki niemieckiej

P rzedsiębiorstw o „An- 
ta rk tis” napraw ia lodówki 
w W ilnie, jego okolicach i 
na działkach.

Gwarancja -1  rok.
Yilnius, teł. 75-24-79, 46- 

71-78,8-299-90213. (Zam. 11)
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